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A szerb kormányválság.
B udapest, október 19.

Vuics u r másfélévig volt Oroszországnak 
szerbiai helytartója s  most részben, vagy 
m ondjuk: nagyobbrészt éppen szerb-orosz ügy 
miatt bukik meg. Igaz ugyan, hogy a Vuics- 
kabinet másfél éven keresztül nem  tudott 
valamirevaló sikert fölm utatni; igaz, hogy kö
tött kölcsönszerződést, de nem  kapott pénzt 
s a  puszta szerződéssel nem  m ert a  szkupstina 
elé lépni; igaz, hogy korm ányzata alatt a 
szerb közgazdasági állapotok alaposan rosz- 
szabbodtak, s  az is igaz, hogy az ország már 
m egunta az egyoldalú pártpolitikát, de azért 
Vuics ur még elkorm ányozhatott volna pár 
hónapig vagy negyedévig, ha Draga királyné 
miatt nem  kénytelen m ost visszalépni. Mert 
a korm ányválság akuttá válásának végső oka 
mégis csak Draga királyné, a  szerb államnak 
ez a cifra kolonca, aki miatt Sándor király 
elfordult m onarchiánktól, aki miatt összeve
szett szüleivel, aki m iatt —  nem  adhat
ván trónörököst Szerbiának —  nagy aggoda
lomban vannak a szerb hazafiak országuk 
sorsa fölött, s aki m iatt a királyt még a 
pátrőnus cár sem fogadja. Sándor nem  mehet 
nélküle, m ert az oroszországi látogatás lenne 
Draga királynéi méltóságának a  próbája. Orosz 
részről huzták-halasztották a  látogatást, majd 
ezt, m ajd azt az okot hozván löl, melyek 
sokkal ismeretesebbek a  lapokból, semhogy 
ism ételnünk kellene, s m ost végre a  cár 
egyenesen kijelentette, hogy nemcsak Péter- 
várolt, de még Livádiában sem fogadhatja a 
királyi párt, pedig Livádia csak séjour.

Vuics ebből levonta a következményeket 
s  lemondott. Amilyen szeszélyes hölgy Draga, 
most talán m onarchiánk felé fog hajolni, 
kivált, ha  a viszonyok is arra  kényszerítik.
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A Dyugovó nap vissza verődő vörösfényó- 
bon mintha feloszloban ienno az áttetsző, lé

g ies alak. Édesapja hozzá ment, megsimogatta 
arcát.

— Kicsikém, nem vágyói a nagymamához, 
hogy együtt nézzétek a napnyugtát, mint régen, 
mikor nekem is mutattad: nézze, édesapa, bo 
gyönyörű a fekete bérctetőn az a piros ragyo
gás . . .  Es gyönyörű is volt az, kis leányom; ne 
nézzük meg ismét í

— Amint édesapa akarja.
— No mindég: amint édesapa akarjal Kí

vánjon már valamit ez az édes kis leány is.
Márta mosolygott, de olyan mosolygással, 

hogy az apja eltoidult tőlo, nem tudta tovább 
nézni a gyászruhás, halotthalvány gyermeket, 
mikor a fájdalmát leplczgeti. Hazaviszem, haza 
viszem I gondolta és úgy augusztus vége leié haza 
is vitte.

Utjokbau betérlek a Margitszigetre és a be
teg gróinénál már ott találták Máriát.

Klárisz grófné a kinos betegségben szen
vedők önzésével nem tartóztatta magát; ha kí
vánta Máriát, el is hívta bénult anyja mellől:

— A mamát nem gyötrik éles fájdalmak, 
ö  boldog; nélkülözhet bárkit — s igy sürgönyöz- 
tetett Mária után; de magában nem volt vele 
megelégedve, mert kínjai éppen enyhültek; akár
csak itt ne lenne Máriái

— Hogy hagyta édesanyámat, Mária kis
asszony ? — kérdezte a gróf, miközben figyelto a

S vele együtt az uj kabinet, m ert Szerbia van 
még annyira keleti ország, ahol női befolyás 
nem  quantité négligaMe. Tehát felénk fordul. 
Ö, aki miatt Szerbia durván megsértette kirá
lyunkkal szemben az illemet, velünk szem ben 
a  tapintatot; ő, akit örökké fog vádolni a 
krusedoli sir; ő, akinek látogatását a  férjével 
együtt el nem  fogadhatjuk az után, hogy még 
az orosz cár is visszautasította. Ha előbb 
nálunk kopogtat, talán oroszországi útja is 
jobban meg lett volna egyengetve.

Azon kívül, ami Draga királyné szám lá
jára  esik, a  király is kezdi belátni, hogy az 
egyoldalú oroszbarát politika nincs Szerbia 
érdekében, bármint igyekszik is a  volt Vuics- 
minisztérium lebeszélni őt arról, hogy a ’külső 
politika eddigi kurzusát megváltoztassa s bár
m ennyire működjenek is a  radikálisok ugyan
ebben az irányban. Mi nem  kívánhatjuk, hogy 
Szerbia egyszerre szakítson eddigi politikájá
val, egyelőre elégnek tartunk egy átmeneti 
korm ányt, mely valamennyi párt tagjaiból 
alakul s mely, h a  nem  is lesz kizárólag a  mi 
barátunk, de nem  is lesz ellenségünk. Az uj 
korm ány azonban mindekkoráig nent alakult 
meg. Mi lesz akkor, ha a  király nem  kap 
arravaló embereket? Ez a  körülmény, melylyel 
komolyan számolni kell, fatális zavaroknak a 
forrása lehet, amint m agát egy szerb állam
férfi kifejezte.

•
A Zeit biztos forrásból értesül, hogy Oroszor

szág teljesen semlegesen viselkedik a szerb kor
mányválsággal szemben, mert semmiléle morális fele
lősséget sem hajlandó magára venni. Tegnap a 
kotlákban rendkívül fontos értekezlet volt, melyen a 
király elnöklete alatt képviselők és előkelő politikusok 
vettek részt s melyen loníos politikai ügyeken kívül 
az alkotmány néhány szakaszának a módosítása is szóba 
került. A jelenlevők (mintegy hetvenen, köztük Acüfcu- 
n io e tc s )  egy koalíciós kabinetnek a szükségességét

hatást, melyet a Márta légiessége fog kelteni 
Máriánál.

— Az öreg grófné az ő áldott jó kedélyé
vel örvendett Feketénének és egészen jól van. 
Hát a  kicsi grófnő üdült-e az utazásban?

— Amint láthatja, kisasszony . . .
Mária lá tta ; szivét fájdalom járta át és egy

szerre csak telhagyott egy szándékával. A Gabi 
baleso után egészen tisztában volt. azzal, hogy 
Kata ott volt, s talán éppen az ura öltő meg a 
fiatal grófot, és elhatározta, hogy ezentúl Mártát 
egészen visszatartja az András háznéptől: elég 
volt már abból a barátkozásból ennyi 1 Do mikor 
látta az eltouuyadt gyermeket, szivo megosett rajta 
és nem akart semmi kellemolleu érzést szerozni 
szegénykének. Iia szórakoztatja a parasztmo- 
nytcskéhez való nagy szeretete, hát csak szóra
kozzék.

Hazaérkezésük első napján a nagymama oda
vonta maga mellé kis unokáját s meg-megciro- 
gatta halovány arcocskáját, úgy kérdezősködött 
az utazása részleteiről. A gróf igyekozett érdokes 
közbeszólásaival könnyíteni a táradt gyermeken, 
így beszélgettek, midőn ogy inas jelentette, hogy 
András Márton kíván a gróffal beszélni.

— Vidd a szobámba, — felállt, lopva tekin
tett leányára, aki erre a névre összerezzent, aztán 
odahajtotta fejecskéjét a nagymama keblére.

András Márton hátraszegett tejjel, lángoló 
tekintettel állt a gróf elé. — Hát ezt mi leltei — 
gondolta Bán, — éppen úgy néz rám, mint mikor 
lelgyujtott.

— Jónapot, Márton, hát mi jóban jársz?
— Semmi jóban! Csak eljöttem megkérdeni, 

hova tette a fiamat?
— A fiadat?
A megdöbbent csodálkozásból András Már

ton rögtön kiélezte, hogy ez nem tettetés. A 
gróf büszkén kiegyenesedett és éreos hangja 
megcsendült, úgy mint hajdan a tűznél;

hangsúlyozták, a liberálisok homogén alkotmányos 
kabinetet követeltek. Mivel megegyezésre nem juthat
tak, a  király a döntést elhalasztó la.

Seigrád, október 19.
Az összes pártárnyalatokhoz tartozó politikusok

nak a király elnőklésével tartott értekezlete bét órán 
át tartott. Az összes jelenvoltak előadták véleményü
ket amelyek a pártái áshoz képest lényegesen eltérőt 
voltak. A király fenntartotta magának a döntést.

BELFÖLD
A  jövő évi költségvetés. Lukács László 

pénzügyminiszter amint hírlik, szerdán fogja az 
1903. évi költségvetési előirányzatot a szokásos 
pénzügyi expozé kíséretében a  képviselőház elé 
terjeszteni.

A  szabadelvüpárt szervezkedése. Sopronból 
táviratozzak: A vármegye szabadelvüpártja ma dél
után báró Augustmetz Antal korelnök vezetésével köz
gyűlést tartott, amelyen Ostor József pártjegyzó lel
olvasta évi jelentését. Ma;d báró Solymossy Ödön 
képviselő indítványára köszönetét szavaztak gróf 
Széchenyi Manónak, a párt lemondott elnökének és 
Sugár Sándor lemondott alelnöknek. Baditz Lajos kir. 
közjegyző lelkes beszédet mondott a szabadelvüpárt 
leiadatairól, Azután a párt elnökévé megválasztották 
Bauer Mihály röjtöki nagy birtokost, alelnökévé Balkay 
Adollot. Az uj elnököt Borsody Géza nagybirtokos 
üdvözölte a párt nevében, mire Bauer Mihály kifej
tette programmját. Majd Bauer indítványára a követ
kező táviratot küldték Szid Kálmán miniszterelnöknek:

Sopronvármegye szabadelvüpártja mai köz
gyűlése alkalmából hazafias lelkesedéssel üdvözli 
nagvmóitósagodat mint a szabadéivüsésr kipróbált 
barcosát és ezért lántorithatian ragaszkodásáról 
és bizalmáról a jövőben is biztosítja. Bauer Jó- 
zsei pártelnök, dr. Ostor Józsol párijegyzó.

B eszám oló . Kossu’h Ferenc ma reggel a csák- 
vári kerületbe érkezett Horváth Gyula országgyűlési 
képviselő beszámolójára. Vele voltak : Pichler Győző? 

■■■—  ~ ~ . ""3

— Marcii Én is tudok úgy nézni rád! Es 
most számolj nekem, mi bátorított fel ilyen kér
désre ?

Azt a tekintetet nem tudta kiállani András; 
egy pár pillanatig ő is belenézett a gróf szikrázó 
szemébe, do aztán egyszerre csak meghunyász
kodva sütötte le szemét s egészen más hangon 
mondta:

— Engedelmet instálok, méltóságos gróf, de 
nagyon megdöbbentett egy irás. Nagyhivatalos 
helyről tudakozódnak, hogy merro van a fiam, 
mert több hónap óta semmit som tudnak felőle. 
Erre elszégyeltem magam, mert ilyen irás csak 
még akkor jött a falunkba, mikor birókoromban 
tudakozták, hogy merre van a Viueéjok haszonta
lan fia, aki lopott s úgy szökött el a helyéről. 
Nagy szégyen az effole s azért háborodtam le i . . .  
Elismerem, hogy illetlen szót ejték^ mindazáltal 
instálom, tanácsoljon ebben a dologban: mit fe
leljek, merre tudakozzam?

— Ne tudakozódj sommifelé, majd Írok én; 
csak te ne költsd rossz hírét a derék fiadnak....

— Nem is szóltam a feleségemen kí
vül még csak kis Katának és ő is arra kért, hogy 
no hiresztolj6m a bátyja eltűnését; de máskülön
ben nekem sincs szándékom harangot kötni ütő 
nélkül.

Az András távozta után a gróf zaklató gon
dolatoktól hajtva, gyorsan járta körben nagy ter
mét. El nem tudta képzelni, mely okért nem ad 
életjelt Gyuri? Hogy innen a Márta szerelme 
miatt futott el, az bizonyos; talán puritán gon
dolkozásával vádolja is magát, hogy miért keltett 
nem viszonozható érzést . . .  De hát ez még 
nem ok az eltűnésre . . . Valami nagy dolog le
het az . . . Ki tudja, nem lett-e áldozata ame
rikai párbajnak? . . . így töprengett, mig teához 
szólították.

Márta ismét nagymamája mellé húzódott s 
onnan nézett az apja arcába, mintha csak azt

Lapunk mai száma nyolc oldal,
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Papp Zoltán és Lengyel Zoltán képviselők, továbbá 
Gyapay Pál iöldbirtokos és Gara Józsei szerkesztő. 
Nyéken, Pásmandnn, yenben, LovasberinyX>en Patkón 
és Csákváron diadalkapukkal és bandériummal fogad
ták a vendégeket; tiszteletükre Csákváron láklyás- 
meuetet és kivilágítást rendeltek. A Csákváron tartott 
választói gyűlés határozati javaslatot fogadott el az 
önálló vámterület érdekébenj amelyet Horváth kép
viselő fog a Házban beterjeszteni. Kossuth Ferenc és 
a  kíséretében lévő képviselők bétlőn folytatják kőr
útjukat.

KÜLFÖLD
K o erb er  m in t  lg azB ágrtigym in iszter . P écsb ő l  

táviratozzék: Koerber miniszterelnöknél, mint az igaz
ságügy minisztérium vezetőjénél ma mutatkoztak be a 
minisztérium tisztviselői. Klein osztály lőnök üdvözlő
beszéde után Koerber miniszterelnök a következőket 
mondotta:

Ó lelsége által további intézkedésig az igazság
ügyminisztérium ügyeinek vezetésével megbizatván. 
a  íegszivesebben üdvözlöm az urakat, akik közül so
kat már régóta jó barátaimként ismerek és bizton 
remélem, hogy kipróbált erejükkel engem támogatui 
lógnak. Ebben a házban szervezik, kinevezik és a 
minisztérium hatáskörén belül ellenőrzik a bírósá
gokat Erre a házra hárul tehát első sorban a 
lelelőssóg arra nézve, hogy egyedül a jog le
gyen a bíróságok vezérfonala. Ez az össze- 
lüggés világos nyelven beszél. Elvárom önöktől, 
hogy minden ügyben, mely a bíróságokra vonatkozik, 
önök maguk legyenek a egpártatlanabb bírák, mint
hogy én el vagyok tökélve, hogy teljes érvényre 
juttatom a biróságok lüggetlenségét Kell, hogy el
mondhassák, hogy Ausztriában a bíró nem a betű 
rabszolgája, szabadon Ítél a törvény szellemében, 
mely sohasem lehet más, mint az igazság szelleme. 
Ezért bírósági hivatalnokok kinevezésénél egyedül 
csak a kvalifikáció lehet döntő. Ha más személyi kér
déseknél speciális indokok is számba jönnek: a birói 
székbe csak oly karakteres férfiakat fogok ültetni, akik 
erre teliesen alkalmasak. Aki nem lehet egész bíró, 
az inkább ne legyen biró. Minden más ügyben is 
nyilt tanácsukat kérem ki. Tartsák szem előtt különö
sen azokat a nagy Jeladatokat, melyeket a gyorsan 
fejlődő társadalmi élet az igazságszolgáltatás elé tűz, 
tartsák szem előtt mindenekelőtt azt is. amit a legtá
gabb értelemben vett humanitás, amit az emberi tár
sadalom mai tagolása tőlünk követel és igyekezzenek 
ennek a magasztos Jeladatnak mindenkor megfelelni, 
Értsük meg a kort, amelyben élünk és e szerint cse
lekedjünk.

A miniszterelnök ezután köszönetét mondott az 
üdvözlésért és bemutattatta magának a tisztviselői kar 
egyes tagjait

/  A  D r e y fu « -p ö r  m a ra d ék a . André francia had
ügyminiszter OrmescheviUe őrnagyot nyugalomba he
lyezte, mielőtt rendes szolgálati ideje letelt volna. 
Vele a Dreylus-pör utolsó maradéka tűnik el a lrancia

kérdezte volna: mit is mondott neked a Gyuri 
apja? Mindjárt felelek, kicsikém és elkezdett az 
anyjának beszólni havasi részekről, melyeket a 
falusi gazdák szeretnének kivonni és a faluban 
mindig András Márton a szószóló s igy tovább. 
Azután utazásukra tért át és a párolgó tea mel
lett oly vidáman beszélgetett, hogy édesanyja el 
volt ragadtatva jó kedélyétől; hála istennek, az 
ogyiket logalább folüditetto az utazás.

Podig az az egyik sem aludt azon éjjel, a 
Gyuri eltűnése nagyon felzavurta, sokat gondol
kozott a felott és sokfelé irt akkor éjjel.
’ Nehány nap múlva, egy gyönyörű szeptem
beri reggelen, mikor a még smaragd-szinbon zöl
dülő hogyitájra rezgő halvány lény borult, a 
mezőre indult Bán gróf. Kertekben és rétokon 
kaszálták a sarjut s az egész falut botöltötto az az 
üde illat, mely gyógyitólag hat minden kedélyre, 

thát még aki gyermekkorában érezte a frissen 
kaszált fű balzsamát 1
i Az András-telek előtt haladt el és az ablak
ból egy gyönge hang szólította:

— Méltóságos gróf uram, — no vegye rósz 
néven, hogy botránkoztatom . . .

— Jó reggelt, Katal Csak szólj, nem veszem 
rossz névom.

András Mártonné kihajolt az ablakon:
• — Nagyon elgyengültom, nincs már jár- 

tánvi erőm, s igy nem mehetek a kastélyba; 
megkövetora alássan, méltóságos uram, ne unja 
befordulni a mi szegény házunkba egy szó meg
hallgatására.

A gróf készséggel tért be; a beteg asszony 
megmozdult, mint egy árnyék ráncos kötényével 
lotörülto a karospadot, de a gróf nem akart helyet 
foglalni, mig le nem ül Kata is. Összehuzódva, 
szerényen ült a pad végére a módos paraszt- 
gazdasBzony és a gróf azt gondolta, hogy az idő 

■nőm fiatalítja az omboroket: be 6zép, viruló loány 
volt ez az ősszoesott, megvénült asszony 1 Csak a 
szelíd, nagy. barna szeme a régi és ilyen a Gyuri, 

,Tneg a kis Kata szerno is, mintha bele tudnának 
nézni az ember szivébe és mindon tekintet mintha.

hadseregből. OrmescheviUe volt az első Dreylus-pör- 
ben a vádlott. Az Ő vádiratát később a semmitőszék 
nagyon lesújtó kritikában részesítette. Legutóbb abban 
a revideált pörben szerepelt mint vádló, mely a gyil
kossággal vádolt Voisin katonát lölmentette. Dacára a 
szembeszökő jogi tévedésnek, Örmesoheville makacsul 
védte azt a katonai jogi elvet, hogy a haditörvény
székek sohasem tévedhetnek. Most áldozata lőtt ennek 
a különös jogi fölfogásnak.

A  kubai köztársaság. A fiatal kubai köztársa
ságot majdnem valamennyi állam elismerte. A köz
társaság Montoro Ráfaelt küldi Londonba követnek, 
aki valószínűleg a berlini udvarnál is képviselni fogja 
a köztársaságot.

Rés ecclesiasticae.
(A  keresztény-demokraták táborából. —  Forrongás az olasz 
egyházférfiak között. —  Uj reformáció kezdete. —  Különös 

szentek.)

Jiudapest, október 1.
Don Romolo ilurri fiatal római papnak ál

talunk már többször említett osete, vagy mond
juk, példája nem várt hatást kezd gyakorolni 
Olaszország papjaira ós szerzeteseire. Páter Se
meria baruabita-szerzetes a napokban Imolában 
oly előadást tartott, mely merészség dolgában 
óppon nem marad mögötte Murri san-martinoi 
híres beszédének. A bamabiták a Vatikán előtt 
tudvalevőleg régóta gyanúsak liboralizmusukról, 
annál is inkább, mert az is van a fogadalmaik 
közt, hogy sohasem törekosznek magasabb egy
házi méltóságokra. Páter Semeriának ez volt 
a témája: Ulastorsrág a külföldről tekintve. Le
sajnálta azon szűk látkőrü honfitársait, akik 
Olaszországra csak azért, hogy a  Vatikánnak 
hízelegjenek, minden rosszat rákonnek, holott a 
külföld elismeri, hogy Olaszország mindon téren 
nagyot halad s megdicsérte a jeloDlegi minisz
tériumot, mely a szociáldomokrácia és a keresz
tény demokrácia nyomása alatt a helyes utón 
halud. A szociáldemokrata prolotárság és a keresz
tény demokrácia közt a liborális polgárság inég 
mindig találhatna magának teret, hogy jóté
kony befolyását éreztesso, ha nőm engedi magát 
lélrcvezetni holmi reakciós áramlatoktól. A keresz
tény demokrácia azért különb a  szociáldemokrá
ciánál, mórt van bonne idoalizmus, melyet a 
kereszténységből merít s erős az önmagába vetett 
hite. Ezt a hitet nem rendíti meg az a ravasz 
híresztelés, hogy Murri visszavonta a tanait és 
alávetette magát a Vatikánnak, mert nem vont 
vissza semmit, nem vetette magát alá, hanem csak az 
akcióját mérsékelte, de mint jó katona, megmarad 
a fegyelem korlátái közt.

Semeria páter megrendszabályozása sem 
fog sokáig váratni magára. Vagy talán a csípős 
nyelvű szociáldemokrata Asinonak volna igaza, 
mely ezt írja: „Don Murri megrendszabályozása

ott is maradna, mindég visszaemlékszik arra az 
ember. Do talán sohasem nézett oly beható, 
rimánkodó, bizó tekintottel egyik sem, mint most 
ez a beteg, összeesett teremtés. A gróf jósággal 
biztatta:

— Szólj, Kata.
— Szólok is, mert érzem, hogy már éppen 

sarkamban a kaszás ember: a  betegség meg is 
ériolt már, menten levághat. . .  jó, hogy addig 
megkímélt, mig kimondhatom, ami itt van a szi
vemben. Ha itthon lenne a gazde, nem szólhat
nék ; azt mondja, nem tűrheti a hólyába való 
beszédeket; aztán most még haragosabb a drága 
fiunk esete m iatt: szégyeli az eltűnését . . .  Do 
nem untatom egyik szóval teiőzvo a mást, mind- 
azáltnl elölről kell kozdenom, hogy értelme legyen 
boszédemnok . . ,

— Szívesen hallgatlak, Kata; no is zaklasd 
magad a siotséggol, beszélj csöndesen ós nyugod
tan, én éppen nőm sietek.

— Köszönöm a jó biztatást gróf uram ; egé- 
szon lecsendesedtem az áldott szavai után; most 
már attól sem tartok, hogy kinevet. . .  Ügy ta
pasztaltam mindig, hogy az urak türelmesebbek 
a beteghez, mint a paraszt. . .

— Ura és parasztja, válogatja, Kata. — 
De úgy totszik nekem, hogy to feletto kerülgeted 
a mondanivalót; szivosen könnyitenók rajtad: 
elidbe mennék telő útjáig, de nem tudom, merro 
induljak f

— Hej, pedig éppen egy nagy indulás kel
lene, hogy kihajtson u beszédemből 1

— ügy hát tegyük meg az első lépést, 
Kata — mondta a gróf oly magas fokú érdeklő
déssel, melyen maga is csodálkozott A mell- és 
szívbajos asszony kissé nehezen lélekzott, arca 
felgyűlt és körülnézett, mintha valamit kívánna.

— Mi kell, Kata f Talán viz ? — És felele
tet sem várva, felkelt a fehérre súrolt vizpadról, 
fölvette a mázas korsót, a talon füles-poharakat 
látott, egyet leakasztott, félig megtöltötte, uztán ki
öntötte a  vizet, hogy tisztább s  hüsubb legyen a  >

csupa komédia. A pápa fölháborodást színlel 
ellene, hogy a gazdagokat lecsöndesitse, mert 
szükségo van a pétorfiUéreikro. Viszont Don Murri 
is szinloli az alávetést, do a mellett demokrata 
modorban dolgozik tovább, hogy a munkásokat 
is lovegye a lábáról. Így a Vatikán kőt logyet üt 
egy csapásra?*

Ezt Írja az Asino, a csípős nyelvű. Az igaz
ság azonban az, hogy a Vatikán íöl van hábo
rodva azon uj élőt fölött, moly a rebellis fiatal 
papságban gerjedsz s alig múlik el nap, hogy no 
kelljen közbelépnie. Egy Jeruzsálemben lakó 
francia pap agitációjára, ki évek óta kegyetlenül 
kritizálja az ó-testamontumot, a pápa tudvalevő
leg bizottságot küldött ki a bibliai kényes kér
dések megvizsgálására, do a bizottság működésé
ről eddig semmi sem hallatszik. Most egy _ más 
bibliai eretnek emeli föl a szavát, még pedig a 
Vatikán tövében. Fater ilinocchi az fi Studi 
religiosi folyóiratában abból a tervből kiinduva, 
hogy a bibliát megvédelmezzo a racionalisták 
ellen, azt a hallatlan merészséget követte ol, 
hogy megkritizálja többi közt Mózes könyveit is 
s rámutatott arra, hogy a Genezis három első 
kőnyvo hamisítva van. Azután szétfoszlatta a 
három szent király legendáját is, kik szerinte 
nőm voltak egyobek, mint csavargó bűvészek, 
fakirok vagy ilyesmik.

Erre hevesen megtámadta fit a Civittd Cat- 
tolica, mely tudvalevőleg a jezsuiták közlönye s 
Minocehi folyóirata az Indexre került. Ezt nem 
hagyhatta magán száradni a folyóirat kiadója s 
tudatta a kfizfinséggol, hogy a Studi religiosit a 
pápa által delogált egyházi hatóság hagyta hely
bon. Viszont a Civittd CatMiea som volt rest, liá
nom az apostoli paloták maestrojához fordult s 
ennok tudtával kijelontetto, hogy a római ogyházi 
hatóság (a folyóirat Firenzében jelenik meg) 
sohasem adta meg az approbációt, bár ezt Minocehi 
kérto. Annál gyanusabb tohát a pátor orotneki 
működése.

Az idők egyéb jele a napokban történt 
Frascatiban, Róma mellett, az Aibán-hegység e 
bájos pontján. Tudvalevő dolog, hogy azok a 
nagyszerű villák, melyek e várost világhírűvé 
teszik, az clszegényedett római főnomesség kezé
ből lassanként, a jezsuiták, trappisták és a Pro
paganda tulajdonába montek át. Nemrég az a hír 
terjedt cl, hogy egy lrancia szerzetesrend a város 
legnagyobb palazzoját, melyben a szinhóz is vau, 
meg akarja venni. E birtokoséra folytán hatvan 
család lenno hajléktalan s a szinház is eltűnnék 
a töld színéről. Népgyülést tartottak s elhatároz
ták, hogy a palota megvételét mindon eszközzel 
meg fogják akadályozni.; A szerzetesrendek külön
ben magában Rómában is nagyon szaporodnak, 
s meglévő birtokaikat a szomszéd házak mog- 
vételévol bővítik, bár az olasz törvények nem 
ismernek kolostorokat. . .

A ssalőziánus szerzetesek római nyomdájában 
(Via Porta San Lorenzo 44 ) az „ogyházi hatóság 
helybenhagyásával" a napokban egy kis füzet

pohár, melyet teletöltve, oda tartott a fuldokló 
beteg ajakához.

Mohón kiitta az egész poharat és láthatóan 
felüdült; hálásan köszönte a  nagy jóságot és 
beszélni kezdett:

— Van annak már tizenöt esztendeje, de 
még több is, hogy az uram elment a havasra 
fát vágni, aztán deszkát vásárolni a boszorkányok 
lürészmalmánál; legmesszebb van ugyan ez a 
lürészmalom, de a legolcsóbban ott lohotott dosz- 
kát kapni. Három nap múlva, mint ogy nagy 
ioketo madár, csak jött a  rossz hir, hogy a gazdát 
leütötte a fa, azóta már meg is halt. Elrémülvo 
indultam szekér utón — mert a miénkkel Márton 
volt oda — aztán Gyurikával, az én édes, drága, 
kis fiammal olindultunk. Bizony, rossz bolyokén 
montünk, néhol mély árokban, aztán magas, kos- 
kony utakon, mig egy helyen szokér már nem 
járhatott. Egy irtóztató moredok hogy volt az, 
ott vágta a fát Márton és a fával együtt lezuhant 
a mélységbo. A szekeret fönn hagytuk és gyalog 
indultunk lofolő, mentünk, mentünk, mig egyszer 
leértünk egy borzasztó nagy szikla tövébe; van 
az húszszor akkora, mint a Hugygyanó szikla, do 
máskülönben nagyon hasonlít ahhoz. A gróf meg- 
rozzout, mintha egy pillanatra ismét látna egy 
fiatal löt összezúzva, véresen a Bugygyanónál. 
A beteg nem votto észre és csendesen lolytatta:

— Mintha sok-sok orgona lenne egymás 
tetejére rakva és az aljában, mintha egy tomplom 
lonne sok-sok oszloppal, az egyik oszlop mellett 
forr a havasi bugygyanó, do az is van tiz akkora, 
mint ez; a vize belefoly egy nagy patakba, a 
nagy patak pedig mormolva, zúgva halad a szikla 
előtt, végig a völgyön; túl a felöl ismét szikla 
van és fenyves oldal emelkedik éppen az égig. 
A templom előtt — már osak igy mondom, mert 
igy is nevezik a havason azt az oszlopos üreget 
— ogy kis sima holy van, rajta mint a párna, 
olyan puha a zöld moha; azt mondják, ez volt a 
szerencséje Mártonnak, mert estében éppen oda 
zuhant s ezért nem hasadt szét a koponyája.

(FolytaUsakO vetkőzik.,
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jelent meg, moly föltétlenül biztos eszközt ajánl 
arra nézve, hogy többé katholikus jelöltek semmi
féle vizsgálaton se bukjanak meg. Ez a föltétlenül 
biztos szer abban áll, hogy kilenc napi ájtatos- 
ságot kell végezni eopertinoi szent József tiszte
letére. A tanulás mellékes. „A megbukás veszélye 
ellen azt tanácsoljuk a vizsgázandó ifjaknak — 
mondja ez a füzet — hogy használják ezt a köny
vecskét, melynek már ezer meg ezer fiatalember 
nagyszerű eredményeket köszönhet. Coportinoi 
szont József o téren (t. i. a vizsgákon való ko- 
resztülsvindlizés terén) nagy érdemeket szerzett 
már, mint ahogy páduai szont Antalt is joggal 
tartják az elvesztett tárgyak patrónusának."

A nyájas olvasó joggal kérdozheti, hogy ki 
volt ez a oopertinói szent József. Erre megfelel 
maga a könyveosko s igy minket senkisem vá
dolhat célzatossággal. Hogy eopertinoi szent Jó
zsef miért pátrónusa a vizsgázandó ifjaknak, ezt 
igy magyarázza meg a könyvecske 11. fojezote: 
Guiseppe Dezza, aki Copertinoban született, sze
gény suszterinas volt. Tizenhét éves korában je
lentkezett a franeiskánusoknál, do butasága miatt 
elutasították. (Szó szorint közöljük a könyvecske 
sorait 1) Azután a  kapucinusoknál próbálkozott, 
akik fölvették ugyan laikus testvérnek, de ismét el
bocsátották, mórt még durvább kézimunkákra is 
ügyetlen volt. Afranciskánusok irgalomból befogad
ták s a kolostor öszvéreinek a gondozásával bízták 
meg. Ez állásban József napról-napra gyarapodott 
erényekben, de nem egyszersmind bölcseségben is. 
Ő mindazonáltal pap akart lenni. Elöljárói tanít
tatták, do még az ábécét sem verhették belé. Végre 
legalább annyira vitte a tudományokban, hogy a 
Missalét s a Breviáriumot úgy — ahogy olvas
hatta. A theológiából semmi sem ment főjébe s a 
bibliának is egyetlenegy helyét tudta megmagya
rázni, azt, amelyik igy kezdődik: „Áldott a méh, 
amely tégod hordozott.14 Így elkészülve József 
nekiment a vizsgának.

A kisebb egyházi rendek és a  subdiakoni 
vizsgánál a szigorú püspök ur egyszerre 
csak kijelentette, hogy Józsofnek elengedi 
a vizsgálatot nagy jámborsága miatt. A második 
(diakoni) vizsgánál az examinator fölüti a bibliát 
s — ó csoda — éppen ennok a helynek nia- 
gyarázását kéri: „Áldott a méh stb.“ Ez volt az 
egyetlen passzus, amit a  jámbor József tudott. 
Következett a nagy papi vizsga. A püspök ke
gyetlenül megexaminálta a jolölteket, de József 
még hátra volt. Egyszer csak fölpattan helyéről 
a  vizsgáktól fáradt püspök s kijelenti, hogy mi
után föltehető, miszerint a többiek is ily jól el 
vannak készüívo, a többiek megvizsgálásáról le
mond. így a jámbor Józsof o harmadik vizsgán 
is átcsusszant, 1628 március 4-ikén pappá szentel
tetett s a — XX. században a vizsgázandók 
pátrónusa lett.

Az értelmesebb katholikusok hiába tiltakoz
tak o szédelgés ellen. A könyvecskének maga a 
pápai lőconzor, a pápai paloták magistere adta 
meg az approbációt. Mikor a föunt emlitett 
Mnocchi páter az ő Studi religiosi folyóiratában o 
szédolgés ellen kikelt, az egész jozsuita-rond fel
támadt ellene s eretneknek, reformernek bélye
gezte. S mig ezek a  tudományt lópésről-lépésre 
gyanúsítják és lábbal tiporják, azalatt a babona 
bátran tovább burjánozhatik. Ezt nemcsak coper- 
tinoi szent József, de szent Expeditusnak a tör
ténete is bizonyítja. E szent mellett Rómában 
néhány év óta hallatlan propagandát űznek, úgy, 
hogy most egyike a legdivatosabb szenteknek. 
Az oka nagyon világos, mert szent Expeditus 
nagyon modern szent, ha mindjárt Diokletián 
alatt szonvedett is vértanúhalált. A szent, mint 
neve is mutatja, nőm barátja a halogatásnak, szó
val gyorsan elintézendő üzlotekbon nagy segítsé
gére tud lenni az emboroknok.

HÍREK
B udapest, október 19.

—  B U D A P E S T I  N A P L Ó . Október 15-én uj 

előfizetés n y ilt a B u d ap esti N aplóra. Kérjük azo
kat a tisz te lt o lvasó in k at, akiknek az e lő fizetése  
ezen a napon lejárt, m éltóztassan ak  a m egújításról 
idejekorán gon dosk od ni, h o g y  a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— S zem ély i h írek . Ricából táviratozzék, hogy 
báró Fejérváry Géza, Lukács László és Láng Lajos 
miniszterek ma délelőtt visszautaztak Budapestre.

—  B e lm e o z b á n y a  r é s z v é t e .  Mária henriette 
belga királyné elhunyta alkalmából Selmecz-Bólabánya 
város törvényhatósági bizottsága annál a viszonynál 
lógva, amelyben a  város közönsége a Koburg-Kohá- 
ryak réven a legmagyarabb főherceghez, József fő
herceghez állott és áll ma is, részvétének adott kife
jezést József lőherceghoz intézőit leiiratában.

— Lelkész-avatás. Tizenkét református papjelölt- 
nek volt ma délelőtt lelkészszé avatása a Kalvin-térí 
református templomban. Mind a tizenkettőnek van 

, m ár, á llom ásává hová. őket *  hívők serege várja s

a hová isten igéjét hirdetni mennek. Az uj lelkészek: 
liaksay Árpád. Barkász Kálmán, Barsy László, Csűrös 
István, Farkas Kálmán, Gulyás Kornél, Horváth József, 
Molnár János. Szeles József. Tokay István. Török Jó
zsef és Veress István. A szentbcszódet Mészáros János 
kecskeméti lelkész tartotta, aki lelkesítő, szép szavak
kal indította útnak a fiatal lelkészeket Az istentiszte
leten a dunamelléki egyházkerület tagjai közül szá
mosán vettek részt

— Az osztrák sajtó-törvényjavaslat. A bécsi 
Concordia uj ságiró-egylet által a kópviselőház elé ter
jesztett sajtó-törvényiavaslat ügyében egybehívott ankét 
ma kezdte meg tanácskozásait. Spiegel egyesületi el
nök elnökölt, üdvözölte a megjelenteket és kifejtette 
az ankét célját. Ott volt több reichsrathi képviselő is* 
A tárgyalás kezdetén a Neues Wiener Tagblatt főszer- 
kesztője a saját és a Neues Wiener Tagblatt és az 
Österreichische Volkszeilung szerkesztői nevében azt a 
nyilatkozatot tette, hogy Steinbachnok, a Concordia 
elöadájának előterjesztett olaborátuma nem lehet alapja 
az ankét tárgyalásainak és ezért indítványozzák, hogy 
kórdőpontokat dolgozzanak ki. Miután az elnök ezt 
az indítványt nem bocsátotta szavazásra, az indítvá
nyozó kijelentette, hogy a további vitában nem vesz 
részt, mire a jelenlevők egy nagy része eltávozott. A 
gyűlés azután elfogadott egy indítványt, amely sze
rint a tárgyalás -ejezetenkónt fog történni, mire a ta
nácskozást, tekintettel az idő előrehaladottságára, fél
beszakították és az ankét folytatását e hó 26-ikára 
tűzték ki.

— Buobu a Terézvárosban. Ma zajlott le a
terézvárosi búcsú, a lővárosnak legnépesebb búcsúja. 
A terézvárosi templom környékén egész sátortábort 
ütöttek a mézeskalácsosok, baba- és játékárusok. A 
sátrak között a verÓlényes szép időben egész nap 
nagy sokaság tolongott. A templomba már korán reg- 
get megindult a zarándoklás. Reggel hat órakor volt 
az első mise, amely után dr. Zeiliger Vilmos káplán 
mondott szent beszédet. Fél kilenckor az iskolai nö
vendékek számára volt szentmise s az istentisztele
ten testületileg megjelentek a kerüet iskoláinak üsz- 
szes tanulói, ekik áhítattal hallgatták Angyal Kálmán 
alkalmi prédikációját. Tíz órakor óftefcer Vince apát
plébános celebrálta az ünnepi misét, melyet dr. Kovács 
Kálmán szentbeszéde követett. A délótáni litánia után 
az ájtatoskodók megtöltötték a kerület mulatóhelyeit, 
hol késő estig vígan lolyt a mulatság.

— Az Iparosok kongresszusa Nagyváradiéi je
lentik : Az iparos-kongresszust Thék Endre elnök 
nyitotta meg. Kiss Ferenc az ipartestületi országos 
szövetség létesítésére vonatkozó indítványát ismerteti, 
hangoztatva annak szükségességét. A szövetségi alap
szabályokat szükebb bizottsághoz utasítják. Abonyi 
miniszteri tanácsos általánosságban nyilatkozik az uj 
ipartörvénj rői, mely a képesítés szigorítását és a ta- 
noncoktatás teljes reformját fogja megvalósítani. Az 
elnök a kongresszus hálás köszönetét nyilvánítja a 
miniszteri tanácsosnak. Ezután Deil a vásárügyről és 
a házalás kérdéséről referál és előterjesztett indít
ványait a kongresszus elfogadja. Hasonlóképpen el
fogadják Szakáll, Kreutzer, Kalmár, Edvi Illés 
és Horváth János indítványát, Kopácsy, Bauer 
Vikár, Tallos és Melkó hozzászólásai után. A gyűlés 
elfogadta továbbá Madary indítványát az iparos érde
kek hatályosabb képviselete és Kreutzer Balázs indít
ványát a nagyobb iparpártolás ügyében. Az utóbbi a 
kisipar felkarolását a társadalomtól kívánja. Futnoky 
Antal a tisztességtelen verseny megakadályozására 
irányuló indítványt tesz. Abonyi kijelenti, hogy az uj 
ipartörvénynói a régi törvény idevonatkozó intézke
déseit átveszi, mert azok jók és csak végrehajtani 
kell azokat, 'lóth Kálmán (Uebreozen) a betegsególyző 
törvény revízióját indítványozza. Az indítványt elfo
gadták. Az ülés végén Gcliéri Mór felolvasta Kossuth 
Ferenc következő táviratát:

Szívből üdvözlöm az ország egybegyült ipa
rosait, számitok hazafiságukra és politikai be
látásukra, hogy egyesült erővel követelik az ön
álló vámterületet és Magyarország kereskedelmi 
politikájának függetlenitésót, amely nélkül ninos 
megélhetés, ninos jövő.

Délután 2 órakor Nagyvárad város törvényható
sága látta vendégül 500 terítékű lakomán a kongresz- 
szus tagjait.

—  R e fo r m  a  d e b r e o z e n i r e n d ő r s é g  s z e r v e z e t é 
ben. Egy nagyváradi újságból tudjuk meg azt, hogy 
Debreczenben ez ideig nem volt lovas rendőr. S rend 
mégis volt. Most azonban lesz már rendőr is. A város 
utolsó tanácsülésen, mint Debreozenból Írják, a lovas
rendőrük létszámát 23-ban állapították meg: Lesz 10 
elsóosztályu lovasrondőr 900 korona fizetéssel és 80 
korona lakpénzzel; 3 másodosztályú lovasrendór 
800 korona fizetéssel és 80 korona lakpénzzel; 11 
harmad osztályú lovasrendőr 080 korona fizetéssel és 
80 korona lakpénzzel.

—  D r e y f u s  A lfr é d  g y á sza . Páriából táviratoz- 
zák, hogy ma délelőtt temették a Montmartre-temető
ben Hadamart, Dreyfus Alfréd apósát. A gyászmenet 
élén az elhunyt fiai és vejoi mentek. A gyászbeszédet 
Zadok Khan íőrabbi mondotta, Dreyfus jolenlóte sem
miféle incidensre nem adott okot. . •

— Az egri hős emlékezete. Ma volt350 éve, hogy 
Dobó István a törököket elűzte Eger vára alól. A vá
ros kegyelettel ülte meg az évfordulót A városházán 
Jankovics polgármester elnök nyitotta meg a díszköz
gyűlést. Rdtkay felolvasta Gárdonyi munkáját a mai 
nap történelmi eseményéről. Azután a közönség, egy
letek és iskolák a várba vonultak Dobó emléke elé. 
Ott szavalatok és ér.ekek előadása után Macski Valér 
tanár nagyhatású ünnepi beszédet mondott A ma
gasztos ünnepet a Szózat eléneklésével fejezték be- 
— Az Eger határában talált honfoglaló ősök csontjait 
is ma tették kőkoporsóba s Dobó em éke mellé he
lyezték. A város, a megye az iskola és egyletek meg
koszorúzták Dobó emlékét Az ünnepen a közös had
seregbeli és a honvédtisztek teljes számban meg
jelentek.

Egy beszámoló apró kellemetlenségei. Mód
ii ngben tegnapelőtt beszámolóbeszédet tartott Thoma 
képviselő nr. A beszámoló mellékes a dologban, ahogy 
megesett, az az érdekes. Thoma ur keresztyén-szo
cialista s természetesen a publikumának többsége is 
ebből a pártból került ki. Voltak azonban német nem
zetiek is a hallgatóságban, s ott volt a képviselő 
kíséretében Lueger is, akinek a megjelenése már 
botrányt jelent Amikor a terembe lépett, a németek 
hatalmas jj/iy-kiáltással üdvözölték. A publikum zöme 
erre, mielőtt a beszámoló meghallgatására határozta 
volna magát, arról igyekezett gondoskodni, hogy a 
gyűlés zavartalan lefolyását biztosítsa. A német nemze
tieket tehát kiverték a lokaiitásból. A röpités azonban 
nem volt eléggé gondos, mert amikor Lueger beszólni 
kezdett, megújult a lárma, ö t  németet bennfelejtettek s 
ez az öt szál ember elég volt ahhoz, hogy jó időre 
megakadályozza a szónoklás nemes művészetében 
Luegert Mintán azonban az öt emberből álló ellenzé
ket is leszerelték, elmondhatták beszédeiket a képvi
selő urak. Lueger este hóikor utazott haza Bécsbe. 
Ekkorra már a pályaudvaron gyülekeztek össze a 
teremből kidobált német-nemzetiek s olyan tüntetést 
rendeztek ellene, hogy a nagytekintetü férfiút a csend
őrségnek kellett megvédelmezni az inzultusok ellenében.

— Leégett sertésszálláa. Az éjszaka veszedel
mes tűz pnsztitott Kőbányán. Bende György sertés- 
kereskedőnek a Mária-tér 3. száma alatt levő sertés
szállása gyulladt ki. A hombár nádfedele pár pillanat 
alatt lángbaborult és a lelcsapó tüznyelvek pirosra 
festették a sötét égalját A szálláson nagy riadalom 
támadt, mert a szeles időben attól lehetett félni, hogy 
a tűz átcsap a többi hombárra is. 'A szomszédos ser
téskereskedelmi csarnokból nyomban értesítették a 
tűzoltóságot, mire a X. kerületi központi és önkén
tes tüzőrségek vonultak ki. Ekkorra a száliás alkal
mazottai kimentették az égő hombárból a serté
seket, az épület azonban teljesen lángban állott. 
A tűzoltók első sorban azon fáradoztak, hogy 
a tüzet elszigeteljék. A közeli hombárok telepét loiy- 
ton öntözték, hogy a ráhulló zsarátnok fel ne gyújtsa. 
Végül hosszas fáradozás után sikerült a szállás többi 
hombárját megmenteni. A tűznek — amely félegy 
órától háromig tartott — nagy bámuló közönsége 
volt, sót a varosból is sokan hajtattak ki, mert a tűz 
nagy lényéből azt következtették, hogy az összes kő
bányai 6ertés-szállasok égnek. A kár nem nagy, mert 
csak egy hombár égett le és az is biztosítva volt. A 
tűz keletkezésének az okát nem tudják.

— O róf M atuska ttselm sl. Turócz-Ssenl-Márton- 
ból táviratozzak: Gróf Matuska Lászlónak neje, aki 
okleveles tanítónő, drága bútorzatát és más egyéb 
holmiját potom árou eladta és ebből a pénzből kisebb 
hitelezőit kifizetve, Láptó-Szent-Miklósról Budapestre 
költözött. Híre jár, hogy még több szélhámosság fog 
kiderülni a grófról, akinek lakásán egyebek között 
nagymennyiségű idegen névre szóló névjegyeket is 
találtak.

—  T ü n te té s  a Gödöllőn. A római Tribuna a 
napokban táviratot kapott Zárából, amelyben egy 
horvát diákokat szállító magyar nevű hajón, a Gödöllőn 
történt olaszellenes tüntetések miatt a magyarokat, 
illetőleg a magyar kormányt vádolják. A Tribuna 
sajnálatát fejezi ki, hogy ily tüntetés magyar hajón 
történt, holott eltekintve a magyarok és olaszok közti 
hagyományos rokonszenvtől, a szoros egyetértés mind
két nemzetre nézve életkérdés. Óváry Lipót, aki min
den alkalmat megragad arra, hogy igazunkat a 
külföld előtt megvédje, szép levelet intézett a 
Tribuna lószerkesztőjéhez, amelyben sajnálatát fe
jezvén ki a történtek lelett, konstantálja, hogy Zára 
osztrák terület, hogy a Gödöllő hajótulajdonosá
nak az Ungaro-Croata hajózási társaságnak hajós- 
személyzete legnagyobbrészt olaszból és horvátokból 
áll, hogy a magyar kormány már lépéseket tett, hogy 
az általa segélyezett Ungaro-Croata hajóin ily tünte
tések többé elő ne forduljanak és hogy végre Olasz
ország iránti baráti érzelmeink változatlanok. A Tri
buna főszerkesztője hízelgő sorok kíséretében tette 
közzé Óváry levelét.

— Sikkasztás. Áz alsó-kubtni szolgabirói hiva
talnál Bulla alispán nagyobb sikkasztásoknak jött 
nyomára, amelyeket a kihágásokért kirótt büntetés
pénzek küzül Nádai írnok követett el. Az alispán ál
lásától lollüggesk-totte az írnokot. ./ -V
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—  P é n z  ö Felsége. Kevés íöldi uralkodónak 
van meg az a hatalma, amivel ez a király rendelke
zik. Mindenható. Eltet és gyilkol, ahogy éppen a 
szeszélje lordul s rettenetes kavargásában töméntelen 
aranyat forgat, amire vér tapad. A börtönök lakóinak 
nógyötödrésze a pénz miatt lett rabbá és sok akasztó
lát vertek már le a löldbe, amire a Íöldi igazságszol
gáltatás közvetítésével hozatta fel az ő rendje ellen 
vétkezőket, a Pénz. Néha azonban nem szaporítja a 
szót, hanem maga Ítélkezik. Például ezekben az ese
tekben is. — Kölnből egy rövid telegramm jelenti, 
hogy a Bergisch Maerkische Bank igazgatója, Amo'd 
— agyonlőtte magát. A pénz kergette a halálba. — 
New-Yorkban pedig egyszerre három ember pusztult 
el csúfosan abban a szenvedélyes hajszában, amibe a 
pénz kergeti bele a vele loglalatoskodókat. A Climag- 
Bottling-Company volt elnöke, Turner agyonlőtte két 
üz ettársát, Maillardt és Hamittont, azután pedig ön
magát. Turnernek, aki a társaság elnöke volt, 
nemrég ezer Iont elsikkasztása miatt le kellett mon
dania. Tegnap azután megjelent egy ügyvéd irodájá
ban, ahol Maillarddal és tíamiltonnal találkozott, hogy 
ötszáz lont lefizetése mellett kiegyezzék velük. Turner 
és volt üzlettársai között izgatott jelenet volt s 
Maillard hazugnak mondotta Tornert, aki erre revol
vert rántott elő s mielőtt a körülállók megakadályoz
hatták volna, Maiilardot és Hamiltont agyonlőtte, 
azu'án pedig maga ellen fordította a fegyvert Néhány 
pillanat alatt három holttest leküdt a megrémült ügy
véd előtt New-Yorkban hozzá vannak szokva a 
szenzációkhoz, de ez az eset mégis nagy leltünést 
keltett, Hamilton és Maillard is milliomos volt

—  A z  I s z á k o ss á ^  ellen. Béosből táviratoz
zék : A kormány legközelebb újból beterjeszti az 
iszákosság megakadályozására vonatkozó törvény- 
javaslatot. A javaslat az összes királyságok és 
országok számára szánt törvényt akar statuálni 
Minden 5G0 lakosra községenkint csupán egy en
gedély lesz adható. A törvénynek visszaható ereje 
lesz a már fennálló üzletekre is. A mostani italmé
rőkre, akik üzletük gyakorlásában nem adtak okot 
panaszra annyiban lesznek tekintettel, hogy más 
engedélyt kérőkkel szemben előnyben fognak ré
szesülni.

—  E lg á z o lt a .  Fried Samu 77 éves magánzót 
tegnap esie a Rottenbiller- és Dembinszky-utca sar
kán Hollendcr Miksa 717. számú bérkocsis e.ütötte. A 
szerencsétlen embernek az arcára lépett a ló és azt 
összeroncsolta. Veszedelmes sebeivel a Dembinszky- 
utca 8. számú lakására szállították. A vigyázatlan 
bérkocsis ellen a rendőrség megindította a vizsgálatot.

—  T ü n te té s  a i  I sk o lá b a n . A zágrábi kereske
delmi iskola harmadik osztályában tegnap lurcsa nemze
tiségi tüntetés volt A lranoia nyelv tanára az egyik 
tanulónak ezt a mondatot adta fel franciára fordítani:

— Horvát vagyok / A tanuló, akinek szülei szerbek, 
szenvedélyesen kilakadt:

— Ezt sohasem fogom kimondani ! Én szerb vagyok f
A horvát diákok erre éktelen lármát csaptak s 

a tanítás 1 él bemaradt. Az óra után a horvát diákok 
elhatározták, hogy mindaddig sztrájkolni lógnak, mig 
az illető szerb tanulót ki nem zárják.

—  E lfo g o t t  p o st& slk k a sx tó . A budapesti rend
őrség tegnap délután letartóztatta Mitsek Jenő ung
vári postatisztet. A kassai postaigazgatóság telt el
lene feljelentést. Mitsek az ungvári postán volt alkal
mazva mint segédtiszt Három nappal ezelőtt a gond
jaira bizott kinostári pénztárból háromszáz koronát 
sikkasztott és megszökött, Egyenesen a fővárosba 
jött, ahol az elsikkasztott pénz nagy részét elköltötte. 
Amikor el lógták, csak 45 korona volt nála. A zsebé
ben egy vadonatúj hatlövetű forgópisztolyt találtak, 
amely töltve volt. A sikkasztó azt mondja, hogy ön
gyilkossá akart lenni. A rendőrség ma átkisérte az 
ügyészséghez.

—  A  prágai s ik k asztá s . Prágából táviratozzák, 
hogy a prágai káptalan igazgatója a Szent Venoel 
előlegezési társu atnak a káptalan nevében 100.000 
koronát adott a hiány ledezésére. Az igszgató-tanács 
elhatározta, hogy adakozásra lógja felszólítani Liech
tenstein herceget, az osztrák főnemességet és a főpap
ságot. A Hlas Far oda közli, hogy egy bécsi ügyvéd 
azzal az ajánlattal fordult az előlegezési társulat igaz
gatóságához. hogy módjában volna hat millió koro- 
nányi hitelt szereznie a társaság vagyonának lekötése 
roel ett ba az igazgató-tanács közgyűlésén határoza
tot hoz a kölcsön visszafizetésének részletei és idő
pontja tárgyéban. Az igazgatóság még nem döntött 
ez ajánlat lelett

— E lp u s z tu lt  s z e m é ly s z á l l í tó  h a jó . E g y  p á risi  
telegramm jelenti, hogy a irancia .'óvárosban néhány 
nap óta az a hir van elterjedve, hogy a Compagnie 
des Messageries Maritimesnak Annám nevű gőzöse 
elmerült. A hajó tele volt utasokkal s köztük volt a 
pekingi francia követ a követségi személyzet egy ré
szévet A társaság kijelentette, hogy eddig még 
nem érkezett meg hozzá e hir megerősitőse. , (

—  S z e r e n c s é t le n s é g  S ta m b u lb a n . Konstantiná
polyból táviratozzák : Tegnapelőtt délután a hid Stam- 
bul felőli részének közelében egy katonai növendék 
egy bárkáról a vízbe esett, de kimentették. Az eset 
hírére csakhamar nagy nézőközönség gyűlt egybe a 
hídon. A tolongás következtében a bid karfája lesza
kadt és sok ember a vízbe zuhant. Tizenöten meg
sebesültek, köztük egy ember súlyosan. Üt ember pe
dig a vízbe fűlt.

— Tűz Váozon. Váozról jelentik, hogy este bét 
órakor kigyulladta püspöki uradalom egyik pajtája és 
teljesen leégett. A tüzet sikerült lokalizálni.

— V a s ú t i  s z e r e n o s é t le n s é g .  Siófokról távira
tozzák: A délivasut 225. számú tehervonatáuak moz
donya ma az itteni állomásba való behaladáskor hely
telen váltóállítás folytán kisiklott és Haden György 
mozdonylütő a kocs k a lá  kerülvén, életét vesztette. 
A kisiklás következtében eltorlaszolt kijárati vágány 
szabaddá tételére való várakozás miatt a 208. száma 
személyvonat 2 óra 50 perc késést szenvedett.

— Babláz az országúton. A csendőrség távira
tilag jelentette a lőkapitánvságnak, hogy Meststzka 
Anna szántói JakosnőtŐl Pilis-Szántó és Vörösvár 
közötti utón tegnap reggel két magastermetü ember 820 
korona készpénzt e.rabolt. Az a gyanú, hogy a rablók 
a lővárosba jöttek.

A siketnémák ünnepe.
—  A váczi sikeinénia-intézet jubileuma, —

E e l g r á d ,  o k tó b e r  19.

A siketnémák országos intézetéhek uj épületét ma 
avatták fel Váczon Wlasstcs Gyula közoktatásügyi mi
niszter jelenlétében. A miniszter a nyugati pályaud
varból a reggeli gyorsvonattal indult Váczra. Szabó 
Sándor osztálytanácsos, Cscjke Győző számvevőszéki 
igazgató stb. kíséretében. A váczi pályaudvaron sok 
száz főre menő tömeg lelkes éljenriadóval üdvözölte a 
minisztert. A város közönsége nevében dr. Zádor János 
polgármester intézett üdvözlő beszédet Wlassicsminisz- 
hez. A pályaudvaron megjelentek Gajáti Géza és Ováry 
országgyűlési képviselők, a váczi káptalan küldöttei, 
köztük a püspök oldalkanonokja, Balázs Lajos. A 
miniszter püspöki diszhiutón a pályaudvartól egyene
sen a  püspöki paiotába hajtatott. A bevonulási ut 
mentén melyet egy diadalkapu is díszített, a váczi 
összes tanintézetek itjusága s nagyszámú közönség 
álott sorfalat.

Reggel kilenc órakor gróf Csáky Károly váczi 
püspök ünnepi misét mondott a székesegyházban 
fényes segédlettel. A miniszternek a szentélyben külön 
díszhely volt fenntartva. Délelőtt tiz órakor Wlassics 
miniszter Ciáky püspökkel a Sikelnémák Orszá
gos intézetének újépületéhez hajtatott a felavatási ün
nepélyre. Az intézet uj díszterme ez alka ómból zsú
folásig megtelt élőké ő közönséggel, amelynek sorai
ban ott voltak Beniczky alispán, Szvacsina kolozsvári 
polgármester, László Zsigmond miniszteri tanácsos, 
Rudnay Józselné. Csiky Kálmánné, özvegy Hérics 
Károlynó. Patay Gyuláné, gróf Gyürky Istvánná, mint 
az országos nőképző egylet küldötte, s~ámos buda
pesti jótékony egyesület, nemkülönben az ország tizen
három siketnéma-intézetének kiküldöttei, a váczi siket- 
néma-intózet végzett növendékei közül igen sokan, a 
siketnéma-intézetek tanárainak országos . egyesülete 
stb. Váoz vidékének előkelő birtokosai nagy számmal 
jelentek meg.

Az ünnepély nemzeti dallal vette kezdetét, ame
lyet a váczi dalegyesület énekelt Borbély intézeti 
igazgató üdvözölte szép beszédben Wlassics minisz
tert aki igen meleg és szives szavakkal válaszolt. 
Hosszantartó, lelkes éljenzés után U latsics elmondotta 
ünnepi beszédét, amelyben a gyógypedagógiai inté
zeteknek bazai történetét és nemes hivatását fej
tegette.

Majd azt hangsúlyozta, hogy mi minden történt 
az utolsó években ez intézetek fejlesztése érdekében, 
egyebek közt kiemelte a szaktanács létesítését, mely
nek sikerült a siketnémaoktatás egységes tantervének 
elkészítése: — mi még a külföldön alig létezik.

A legutóbbi időben loganatbs vett intézkedések 
az oktatásügy nepszerüsitésitését is célozták. Szakla
pok keletkeztek, a törvényhatóságokhoz, az iskola- 
lentartókhoz, a kormány felhívásokat intézett. A fo
gyatékosok oktatására és nevelésére vonatkozólag 
kiadott közérdekű tájékoztatók, felolvasások s az ered
ményeknek ezzel kapcsolatos bemutatása a növendé
keken lényegesen előmozdították az ügy fejlődését. 
Közöltük az intézetek felállítására vonatkozó módo
satokat az illetékes hatóságokkal. Azon fogyatékosok
ról, akik intézetbe nem juthattak, iparkodtunk a nép- 
oktatáeügvi intézmények keretében átmenetileg se
gíteni. Mindezen intézkedések — Istennek hála — 
nem remélt lendületet adtak a gyógypedagógia 
ügyének. Csak az utóbbi években tizenháromra 
emelkedett a siketnémák oktatásával loglalkozó 
intézmények száma. Rövid időn belül pedig re
mélhető. ha a  folyamatban levő tárg.yaások ked
vező befejezést nyernek, a siketnémak megyei is
koláinak lelállitáea és az általános tankötelezett
ség törvényhozási rendezése által az összes siket
némák oktatásáról való gondoskodás is megvalósulhat.

Téves volna azonban az elért eredményeket 
tisztán az állam beavatkozásának tulajdonítani. A tár
sadalom is hozzájárult az eddigi eredményekhez. A 
küllöldön létesült hasoncóiu intézmények példája bi
zonyítja, hogy e téren társadalmi utón is eleget lehet 
tenni a kivánalmaknak. Nálunk azonban kétségkívül 
az állam és társadalom céltudatos együttműködése 
azon tényező, melynek segélyével a gyógypaedagógia 
ügye leghelyesebben oldható meg.

Legcélszerűbb az, ba az állam részéről a tan
erők fizetésében nyújtott segélyt a törvényhatóságok 
hozzájárulása és a társadalom áldozatkész támogatása 
egészíti ki ott, ahol a szülők szegénységük miatt kö
telezettségüknek eleget tenni nem képesek. Az inté
zet történetére és a gyógypaedagógia fejlődésére 
vetett ezen rövid visszapillantás az elismerés hála 
érzelmeit kelti lel bennünk mindazok iránt, kik az 
intézet alapításában és fejlesztésében résztvettek. illő, 
hogy a mai ünnepnapon szivünk legmelegebb érzel
meivel áldozzunk azok emlékének kik ^ehetővé tették, 
hogy a mai napon az intézet 100 éves múltra tekint
het vissza.

Áldozzunk kegyelettől I. Ferenc király és Cházár 
András emlékének. Az Ő nevükhöz van kapcsolva 
Magj arországon a gyógypaedagógiai ügy kezde
ményezése, ezen intézet alapításának dicsősége. Ma
gasztos példájuk lelkesítsen bennünket is. Folytassuk 
kitartással az általuk megkezdett munkát és vigyük 
felvirógozásra az emberi elme, a szív egyik legne
mesebb, legszentebb alkotását, a gyógypaedagógia 
ügyét. Ha néha csüggedés szállja meg lelkünket: 
úgy a dicső elődök példájából merítsünk újabb lel
kesedést.

Ha uraim, mindnyájan buzgón, kitartóan telje
sítjük kötelességünket, úgy Isten áldása fogja kisérni 
törekvéseinket és tetteinket.

Most menjünk és koszoruzzuk meg az alapitők 
emlékeit, kiknek neve halhatatlanul van beírva a 
magyar müvelődés-történetébeii.

A miniszter nagy lelkesedést keltő beszéde után 
a dalárda a Himnuszt énekelte, melyet a közönség 
állva hallgatott végig. A  közönség ezután az intézet 
díszterméből a régi intézeti épület udvarára vonult, 
ahol I. Fereno király mellszobrát leplezték le. A le
leplezés előtt Szabó Sándor osztálytanácsos mondott 
beszédet. A miniszter a leleplezésre megadván az en
gedélyt, a küldöttségek sorban elhelyezték koszorúi
kat a szobor talapzatánál. Fémeth László, a kecske
méti intézet igazgatója a gyógypedagógiai intézetek 
tanári karának nevében hálás szavakkal mondott kö
szönetét Wiassicsuak, amiért a közoktatásügynek ezt 
a humánus ágazatát is olyan kiváló gondozásban 
részesíti.

Az ünneplő közönség ekkor az uj épület udva
rára vonult át, ahol Szabó Sándor osztálytanácsos 
beszéde után Cbázár András mellszobráról hullott le 
a lepel. A siketnéma-intézetek végzett növendékei 
nevében Chirien Gyula mondott igen értelmes beszé
det, meiy mélyen meghatotta a jelenvoltakat. Wlassics 
miniszter a legelső volt azok sorában, akik a szóno
kot barátságos kézszoritással üdvözölték. Ugyancsak 
szerencsét kívánt a miniszter Vaszary Lászlónak, aki 
szintén a siketnéma-intézet növendéké volt s a lelep
lezett két so b o r  alkotója. Wlassics miniszter ezután 
a közönség lelkes éljenzése közt aláírta az uj intézet ^él- 
avatásáról szóló diszokiratot s megnyitotta a siket
némáknak az uj épület nyolc nagy termében elhelye
zett ipari és művészeti kiállítását. A szemle végezté
vel Hegyi Erzsébet intézeti növendék mondott köszö
netét Wlassicsnak atyai jóakaratáért, amelylyel a 
6iketnémák ügye iránt viseltetik 8 amelyért azok éltük 
utolsó pillanatáig mindenkor hálásak lesznek.

Déli 12 óra mait, amikor Wlassics miniszter az 
intézettől ismét a püspöki palotába hajtatott, ahonnan 
rövid pihenő után 1 órakor ismét az ünneplő közön
ség közé tért vissza, hogy résztvegyen a Kuria-szál- 
lodában Yácz város közönsége áltat az ő tiszteletére 
rendezett diszebéden. A miniszter a Rákóczi-induló 
hangjai mellett lépett a terembe és riadó éljenzések 
közepette loglalt helyet az asztalién, mellette gróf 
Csáky Károly váozi püspök, a hölgyküldöttségek tag
jai és Beniczky pestvármegyei alispán, szemközt vele 
Zádor János a város polgármestere, Gajdri Géza orsz. 
képviselő, Freisinger kir. közjegyző ültek.

A harmadik fogásnál Wlassics miniszter gyö
nyörű tósztott mondott a királyra m in t a nem
zeti szuverénitás képviselőjére, akinek trónjához e 
hazának minden polgára a legodaadóbb szere
tettel tekint fel s akiben e ha^a minden pol
gára legönzet'enebb kötelességtoljesités mintaké
pét látja. Freisinger Imre Vácz város közönsége 
nevében Wlassics Gyula közoktatásügyi minisztert 
köszöntötte lel, akit ez ország újból való meghódítá
sára induló magyar kultúra és annak seregei legdi
csőségesebb tábornokának nevezett. Wlassicsra erro 
nagy jelentőségű beszédet mondott a vidéki városok
nak a nemzeti életben való fontosságáról. Beszédé
ben, amelynek végeztével a hazafiui egyetértés és 
együttmunkálkodás nagy eszméit dicsőítette, Vács vá
ros közönségére emelte poharát. Szabó Sándor 
osztálytanácsos g r ó í Csáky Károly püspököt, Ga
jdri Géza országos képviselő Wlassicsra, majd 
pedig a gyógypedagógiai intézetek tanári karára,/ 
J fo r tt-v&ro8iJüg ^ M ,a ?T O d é g B tr e >jn o n tlot^-to lM gegn--i
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tőt. Nagy lelkesedést keltett, midőn gróf Csdky püs
pök bejelentette, hogy WJassics szavainak hatása 
a'att a váczi siketnéma-intézet javára nagyobb alapit’ 
ványt tesz. A lelkesítő példát csakhamar követték 
Palás o'dalkanonok és László Zsigmond miniszteri 
tanácsos. A miniszter igen szives szavakkal köszönte 
meg a három adományozónak áldozatkészségét. Az 
ünneplő közönséget Darányi miniszter táviratilag üd
vözölte. Hasonlóképpen távirati üdvözleteket küldtek 
Grdc, Katibory Lipcse stb. gyógypedagógiai intézetei
nek igazgatóságai.

Wlassics miniszter gróf Csáky püspökkel délután 
i/s4 órakor szives búcsúzó szavak mellett távozott a 
társaságból s a püspök kalauzolása mellett a székes
egyházi kincetárt tekintette meg. Délután 6 órakor a 
miniszter a pályaudvarhoz hajtatott, amelynek bejá
ratánál ismét több száz lőre menő közönség gyűlt 
össze üdvözlésére. A legmelegebb hangú bucsuzás 
után a közönség szűnni nem akaró éljenzése között 
6 óra 10 perckor robogott ki a miniszter szalonko- 
csija a váczi pályaudvarból. A ielavatási ünnepélyt 
este táncmulatság lejezte be amelyen Vácz és vidéke 
közönségének 8zine-java vett részt. Az estebéd alkal
mával újból sok leiköszöntő hangzott el, amelyben 
Wlassics minisztert lelkesen ünnepelték.

FŐVÁROS *

(*) A v árosi tanácsos adósságai. Néhai Feszi 
Ágoston városi tanácsos kölcsönöket vett iöl a tó
városi szegéu\ alapból a nyugdija'apból, a gyám
tartalékalapból és az Aldássy-'éíe alapítványból. A 
kölcsönöket a iölvétel idején, 1875-beu bekebelezték 
Feszi tanácsos ingatlanaira, ba’ála után ezeket az in- 
gatlanságokat — egyéb adósságok miatt js — elár
verezték, azonban a lőváros követelése a befolyt ösz- 
szegekból nem térült meg, A iővárós hatósága 
ennélíogva a  Feszi tanácsossal szemben íönnál- 
lott követeléseit, az Aldássy-alapitványból löl- 
vett összeg kivetésével, mint be nem hajtbatót, 
törölte. Az Áldássy-íéle alapítványból lölvett ltGO 
íorintot azért nem lehetett törülni, mert az alapító- 
okirat értelmében ezt az alapot a lőváros sértetlenül 
köteles lönntartani s ba benne hiány támad, a saját
jából pótolni. Az alapítás ideje óta, az 10C0 lorint 
tőkéje és kamatai 420o koronára szaporodtak s ezt a 
lŐvárosnak meg kell térítenie az alap részére. A 
tanács most azt a javaslatot terjeszti a legközelebbi 
közgyűlés elé, hogy ezt az összeget a múlt évi ház
tartási Jölösleg lemére írjak, vagyis abból térít
sék meg. S Z ÍN H Á Z , zene

A  Zsneakedémla hangversenye. Az Országos 
Magvar Királyi Zeneadémia igazgatósága e hó 21-ikén, 
kedden este lélnyo'c órakor, Lisr.t Ferenc születése 
évfordulójának előestéjén, rendezi első nyilvános hang
versenytermében. A hangverseny műsorát Liszt szer
zeményei dominálják. Közreműködnek : Orosz Ernő, 
Kazal Károlyné, Anisz Aladár, Batek Zoltán. Kőszegi 
Sándor, Karpelv Jenő. Büchler Irén, Weigl Mária. 
Sík Aranka és Takách Zoltán.

•* A z  O p e ia h á z  újdonsá g a .  A lengyel zsidó, Weis 
Károly kétie.vonásos dalműve szombaton, folyó hó 
25-én kerül először szilire az Operában. A dalmű 
szereposztása a következő: Anett — Facsér M. Kata- 
rina — Válent V. Matisz — 'lakáts. K risztián— Ker
tész. A jegyző — Gábor. Az erdész — Hegedűs. Egy 
lengyel zsidó — Komái. Miklós — Mihályt. Éji őr — 
Szemere.

"■* E b c b n ic a e k  m lc t  L o h e n g iin .  Bochnicsek az 
Operaház u,onnan szerződtetett tenoristája, aki 1 untán 
helyét van hivatva betölteni, csütörtökön (folyó hó 
23-án) lép fel először mint Lohengrin. A cseh tenorista 
mayyaítd fogja énekelni a hattyú-lovagot, aki nálunk 
már esztendők óta csak olaszul szokott enyelegni 
Elzával. Bochnicsek különben már Lenskyt is magya
rul tanulta be, úgy, hogy Anyegin nemsokára ismét 
színre kerülhet

”  K a m a r a -z e n e . A  Grünfeld-Sopronyt-Berkovics- 
Biirger-iélo vonós négyes-társaság e só négy hang
versenyének műsora a következő: I. hangverseny 
október 26-án. 1. Smetana vonós négyes. .Életemből’*,
2. Mozart, négyes vonós hangszerekre és lovolára 
{Purose tanár); 3. ének Frammer Terén; 4. Beethoven 
vonós négyes C-dur op. 69. — II. hangverseny no
vember 9. Brahms-est. 1. vonós hatos B-dur; 2. ének 
AfarZ: Ludovika; 3. Klarinét-ötös Htektsch tanárral. — 
III. hangverseny november 23. 1. Siklós vonós né
gyes ; 2. Sí. Saéns zongora négyes Polónyi tanárral.
3. ének Diósy Berta ; 4. Mendelssohn nyolcas. — IV. 
hangverseny december 14. Beethoven-est. 1. vonós 
rfegyes F-moll; 2. zongora hármas: Felen Ida. 3.

** F ilh a r m ó n ia . A  Filharmóniai-Társaság az idei
• *e*detóvel azon újítást lépteti életbe, hogy 

eddigi szokásos egyszerű műsorai helyett a Demény 
Dezső szerkesztésében megjelenő , Zeneközlöny*-t 
fogja árusítani, melyben a műsoron kívül még az 
egyes eh adandó müvek thematikus magyarázata is 
foglaltatik. Azonkívül a ili-ud és IV-ei rangú kör
székek árát leszállította, úgy, hogy a 111. rangú kör-

szék ára 7 korona helyett G korona, a IV. rangúé 
pedig ó korona helyett 4 korona lesz. Az 1. filhar
móniai hangverseny (Liszt-estély) szerdán, e hó 22-én 
lesz Szendy Árpád tanár. Brounk Ferenc operaházi tag 
és a budai dalárda közreműködésével. Jegyek ezen 
hangversenyre napi áron kaphatók Méry Béla zenemű- 
kereskedésében (Andrássy-ut 12.)

MŰVÉSZET
□  A  N e m z e ti  S z a lo n b ó l.  A  Nemzeti Szalon 

őszi kiállítása még osak tíz napig marad nyitva a 
Padi László-kiállitás előkészületei miatt. E  célból a 
Szalon összes helyiségeit átalakítják. — A Nemzeti 
Szalon kassai kiá litása már e hó 26-án megnyílik s 
az igazgatóság ez utón is felhívja a művészeket, akik 
a megnyitásra Kassára utazni óhajtanak, hogy a Sza
lon titkári hivatalában jelentkezzenek.

VIDÉK
—  (A  n a g y k ik in d a i  á r v a z z é k .)  A  b e lü g y m in isz 

térium utasította Faffka László osztálytanácsost, hogy 
a nagykikindai árvaszéket hat évre visszamenőleg 
szigorúan vizsgálja meg. Kaffka osztálytanácsos no
vemberben megy Máramarosból Nagykikindára.

—  (A  n e m z e t is é g i  tö r v é n y .)  A  nemzetiségi tör
vény módosítása mellett foglalt állást több vármegye 
törvényhatósága. Torontálvárinegye egyhangúlag hozta 
határozatát.

Az országgyűléshez intézendő feliratában a 
törvényhatóság annak az óhajtásának ad kiíeezést, 
hogy az említett törvény módosításakor tiszteletben 
tartassák az állampolgárok személyiségével kapcsola
tos minden szabadságjog, kívánja, hogy minden 
közjogi jelentőséggel bíró kerület szervezetében 
és minden megnyi'atkozásában államiságunk ma
gyar .jelege a maga teljességében érvényesül
jön, amit a nemzetiségekről szóló törvényben jelen
leg sajnálattal nélkülözünk. Hangsúlyozza hogy a 
nemzetiségek egyenjogúságáról szóló törvény meg
változtatását célzó óhaja nem irányul idegenajku 
hazánkfiai el'en, semmiiéle egyenjogúságot csorbítani 
vagy megszorítani nem kíván sőt különös súlyt he
lyez arra, hogy a szóbanlorgó törvény J. §-ához ké
pest a haza minden polgára az egységes magyar 
nemzetnek egyenjogú tag a Jegyen. A leiirat az ellen 
foglal ábást, hogy a törvény védelme alatt országunk 
magyar mivoltával ellenkező külön jogosítványok lé
tezhessenek.

Győrvármegye Őszi kö'gyűlése élénk vi a után 
állást foglalt a nemzetiségi törvény revíziója mellett. 
A választási törvény módosításáról szóló pozsonyi 
átiratot pártolja, kéri a census leszállítását, de a tit
kos szavazást, tekintettel a nemzetiségi izgatásra, per- 
horreskálja.

Turóczmegye közgyűlésén a pozsonyi átirat 
felett megindult vitában Ptetor, Mudtony és Zanoviez 
bizottsági tagok a nemzetiségi törvény végrehajtását 
követelték és a revíziót ellenezték. Beniczky alispán 
beható érvelése után a közgyűlés hozzájárul a po
zsonyi kérvényhez.

TUDOMÁNY, IRODALOM
O A  Magyar Pedagógiai Tár.aaág ma délután 

5 órakor Heinnch Gusztáv elnöklete alatt ülést tartott, 
amelyen Waldapfel János az egyetemek szaporításáról 
értekezett. Szerinte nemcsak egy, hanem egyszerre 
öt-hat uj egyetemre volna szükségünk. Míg ezek nem 
lesznek, addig nem lesz elegendő számú produktív 
tudósunk és nem lesz intenzív, nagyfokú tudományos
ságunk. Politikai és közgazdasági szempontból is 
nagyjelentőségű újabb egyetemek lcJállitása. Rámutat 
a budapesti egyetem zsúfoltságára és az ebből eredő 
szomorú tanítási viszonyokra. Ezen okvetlenül minél 
előbb segíteni kell.

Utána Femény Fereno mutatta be annak a na
gyobb dolgozatának részleteit, melyet az ambidextrid- 
ról, vasyis a jobb- és balkezüségről i r t  Ez az érde
kes téma nálunk uj, de a küllöldön a tudósok szőké
ben foglalkoznak vele, sőt az amerikai Egyesült- 
Államokban holyenkint már az iskolákba is befogadták 
a kézi ügyességek tanulásánál és Franklin Benjámin 
már 150 év előtt kérte a balkéz emanoipáoióját

Az előadó négy szempontból: orvosi és élettani, 
bölcseleti és nevelési gyakonati s végül művészi és 
esztétikai szempontból tanulmányozta a kérdést s 
rendre szóvá teszi a balkezüségnek meghatározását, 
ismertető jeleit és kisérő jelenségeit. Felsorolja az 
ambidextria előnyeit és elóiordulását a különböző 
foglalkozásokban és az életben. Bele,ezésül tanulmá
nyainak eredményét a következő indítványok alakjá
ban foglalja össze. Kerestessék meg a vallás- és 
közoktatásügyi miniszter aziránt, hogy: 1. jól ki
dolgozott terv alapján indítsák meg az ország összes 
iskoláiban a balogságra és az ambidextriára vonat
kozó adatoknak és megfigyeléseknek gyűjtését me
lyet ma.dntm ezeknek céltudatos feldolgozása köves
sen ; 2. figyel mezt otendők egyúttal az összes . iskolák

tanítói és tanárai, hogy balogsutákkal szemben semm j 
erőszakot se alkalmazzanak és ókét minden erkölcsi 
sérelemtől is megóvják; 3. a különböző kézi ügyes
ségeknek az ambidexlna elvei szerint való tanítására, 
a tanterv es módszer e őzetes bemutatása mellett az 
engedélyt a közoktatásügyi minisztérium már most 
megadhatja.

O  E lm eorvosi ér tek ez le t, a  folyó hó 26-án 
és 27-én tartandó 11. országos elmeorvosi értekezlet 
igen érdekesnek és még nagyobb arányúnak ígérke
zik az elsőnél, amelyet két év előtt tartottak meg. 
Ezúttal nemcsak orvosi, hanem jogász körökben is 
élénken érdeklődnek az értekezlet iránt, miután több 
oly kérdés fog tárgyaltaiul, amely elmekórtani je
lentőségén kívül jogi és szociális vonatkozásokkal is 
bír. Az értekezlet iránt, amelyen az összes érdekelt 
hatóságok és testületek képviselve lesznek, felvilágosí
tást nyújt a szervező-bizottság titkára, dr. Fpstem 
László (Budapest, Lipótmező.)

O A P e tő f i -T á r s a s é g  ti é6 e  A Petőfi Társaság 
ma délelőtt tartotta rendes havi felolvasó ülését, Bar
tók Lajos elnöklése mellett, nagyszámú és előkelő 
közönség jelenlétében. A  napirend előtt Seana Tamás 
lőti'.kár kegyeletes szavakkal emlékezett meg, a nyári 
szünet alatt elhunyt tagsági tagokról: Lanka Gusztáv, 
Vadnay Károly és lnczédy Lászlóról.

A felolvasások sorát Jakab Ödön nyitotta meg, 
aki bemutatta Lázár Béla tanú mánvát Paal László 
festőművészről. Paái László művészetét mindössze 
abból a két képéből ősmerte a magyar közönség, 
melyet a fiatal mester kora halála után vettek 
meg a Nemzeti Muzeum számára. Lázár Béla 
kikutatta élete történetét és összegyűjtötte müveit, 
me.yeket a jövő óv elején mutat be a Nemzeti 
Szalonban. Paál László aradi iskoláztatása után 
Bécsben tanult Ziménnann Albert mesteriskolájá
ban, onnét Düsseldorfba ment Munkácsy Mihály hí
vására, akit aztán Parisba is követett. Művészetében 
nvomot hag\ ott mind a bárom művészeti központ. 
Lázár tóképp művészetét jellemezte, előbb bécsi, majd 
düsseldorfi modorát, végül a barbizoui erdőben lestett 
képeit magyarázta, nagy szakava-otisággal, színes, 
költői nj elven.

A zajos tetszéssel fogadott érdekes fe’oivasás 
alán Laztok Lajos lépett a íelolvasó asztalhoz és el- 
szavata a díszes hallgatóság zaos tetszése mellett 
JómtM című gyönyörű költeményét, amely a Petőti- 
Tarsaság legutóbbi lirai-köitemény pályázatán a Vi- 
gyázó-dijat nyerto.

O UJ Idők. Mascagni beállt a karikatura-rajzo- 
lok közé és lepmgálta önmagát s két versenytársát: 
Leoncavallot és Puccinit. Ezeket a rajzokat közli az 
Uj Idők e heti száma. A kolozsvári nsgy ünnepsé
gekről felvett pillanatnyi fényképek díszítik a szám 
egy rés ét, másik részében Paur Géza akvarelljei 
láthatók; — Horkayné csípősen tercieréi. Ilerczeg 
Ferenc lolytatia u, regényét. Cikket, verset írlak 
Mezei Ernő, P .sa  Lajos. Szouiaházy István. Tábori 
Róbert Lyka Károly és m ások. Végül bankó Pis:ának 
leguiabb szép da át adja az U, ldók kótában. Mutat
ványszámot szívesen küld a k adóhivatal (Andrássy- 
ut 10. Smger és Wo-iner), ahol a lapra negyedévi 
4 koronával elő lehet fizetni.

SPORT
B a jn o k i m é r k ő z é s . A  Budapesti Torna Klub 

és a 33-as Footbail Klub első csapatai érdek feszítő 
mérkőzést tartottak ma a millenáris versenypályán. 
Az e.ső télidében mindkét csapat egyenlőnek bizo
nyult s minden erőfeszítésük meghiúsult, hogy goalt 
érhessenek el. A  második fébdő kezdetén a ig  
két perc alatt Buda beadja az első labdát, a má
sodikat pedig a saját játékosának köszönheti a 
83-as, me.y goal a ő-ik percben gurult a kapuba. 
Ámde ez nem keserítette el az ügyes és mozgékony 
csapatot, hanem felállás után erősen .oglalkoztatja a 
B. T. C.-t s a játék végéig szintén sikerül neki két 
goalt elérni, amelyből az egyiket, hogy a paritás tel
jes legyen, ezúttal a B. T. K. játékosa adott a maga 
kapujába. így tehát a bajnoki mérkőzés 2 : 2 goal 
ellenében eldöntetlen maradt.

A Budapesii Athletikai Klub és Műegyetemi Foot- 
ball Club L csapatai mérkőztek az Erzsébet királyné- 
uti még primitív versenypályán. Az eredmény 1 : 1 
aranyban eldöntetlen. Ez megfepő ugj an, mert a 
M. F. C. olv szép formában van, hogy legalább is 
6 goallal jobb mint szívós ellenfele. Az első goalt a 
M. F. G. rúgja — saját kapujába, melyet egy másik 
goal követ a B. A. K. kapujába. Erre a B. A . K« 
minden embere kapuja elé áll s folyton védve elérte 
a célját: a joles elsőrendű csapattal a matchet eldön
tetlenre vitte. A B. A. K. a második lélidőbeu 32-szer 
vitte a toucbevonalra a labdát Kitűntek Bartl, Lioht- 
mann, Nimsee, Reiner, Niessner.

E g y e t e m i  z p o x té te t .  A Budapesti Egyetemi 
Athletikai Club tegnap dó.után tartott háziversenyével 
zárta be sikeresen gazdag athletikai szezonját. A 
olub lágymányosi pályáján az egyetemi ifjúság athleta- 
gárdája teljes számmal vett részt. A részletes ered
mény a következő:

100 yardot síkfutás. Két elŐfutás u'án döntőben 
első: Karafiátn Jenő. 2. Kasztrieuer (scratch: Speidl 
Zoltán.) Sulyáobás. 1. fcailer Gyula 10 in. 60 cm. -J- 1 
m. 80 cm. II. Kürthy György. Ili. Speidl Zoltán.
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Scratohman: Koala András bajnok. Diszkoszvetés. I. 
Saller Gyula 39 m. 10 cm. -}- 8 m. 80 cm. előny. 1L 
Kozla András 'scratch) III. Széli Lajos. Angol mér
földen síkfutás (handicap.) I. Sailer Oyula. II. üergelv. 
III. Kövér. 60 m. gátverseny (handicap.) I Perndl. II. 
Kasztriner. Gerely-vetés (handicap) Csorna Kálmán 
(scratch) 32 92 m. II. Saller Oyula (scratch) 80 65 in. 
III. Széli Lajos. — Fel angol mfd. síkfutás. (Handicap)
l. Tihanyi Béla (35 m. o.) 11. Kasztneuer Árpád (40
m. o.) 1ÍI, Kara.iáih Jenő (20 m. c.) Scratch: Spoidl 
Zoltán. — Magas-ugrás. (Handioap.) I. Kasztriener 
Árpád. II. Szalay. III. Dáner. — Fél angol mfd. sík
futás. (Handioap) Országos nyiit I. Speidl Zoltán 
(soratoh). II. Merokler Károly. E versenyben Speidl a 
iennálló rekordot akarta megjavítani, de az erős ellen- 
szét miatt szándékáról lemondott. — Távolugrás (han
dicap.) I. Szalay Oyula, II. Perndl, 111. Uilerioh Fe- 
reco. — Mezei verseny (6 km.) I. Ullenoh Ferenc,
II. Löcherer Andor, Hl. Kövér Péter. — Nyújtó-ver
seny. 1. Ordódy Vilmos. II. Széli Lajos. A versenyt 
társasvacsora követte, hol Széli Lajos i.jusági elnök 
buzdító beszéd kíséretében osztotta ki a győztesek
nek a gyönyörű tiszteletdrakat.

Aganosklállltás. Az e hó 20-án, a Roval- 
ezáiloda egyik kistermében megnyíló agaucskiállitásra 
oly sok és rendkívüli kapitális példányok érkez
tek. hogy' az idei kiállítás nemcsak méltó lesz az 
eddigiekhez, hanem azokat leiül is múlja. Az érdekesebb 
bejelentések a következők : Szarvasagancsok nyílt terü
letről : Frigyes íóherceg a béllyei területről bejelentett 
egy 24-est, egy 20-ast. két 18-ast egv lö-ost két 
14-est és egv 12-őst; József Ágost lóherceg a kisia- 
poicsanyi területről egy 16-ost. három 14-est egy 
12-őst és egy 10-est; Coburg hüiöp herceg murányi 
kerületéről egy 16-ost, egy 12-őst és két 10-est; 
ízről Majláth László egy 20-ast, egy ltí-ast. két 16-ost, 
két 14-est, egy 12-őst és egy 10-est; grói Zic»y Jenő 
egy 14-est; grót Esterházy Mihálv 3 darauot; gróí 
Dégenfeld Pál egy 1-i-est ; Kiss Pál államtitkár egy 
16-ost; gróí Schönborn Ervin egy 18-ast, három 16-ost, 
három 14 est és egv 12-őst; gróf Sztáray Oábor egy 
14-est; grót Széchenyi Béla egy 20 ast. egy 18-ast 
két 14-est, egy 12-őst és egy 10 e s t ; Fülöp orieánsi 
herceg egy darabot báró Schönberg Donáld két 14-est, 
egy 10-est; grói Zichy Frigyes egy 14-est. Va
daskerti szarvasagancsok: Gróí Zichy Jenő egy 14 -est:  
grói Almásy Dénes egy 16-ost, egy 14-est. és 
két 12-őst; gróí Esterházy László egy 18-ast, gr. 
Draskovich Iván egy 18-ast és négy 14-est. gr. Károlyi 
Mihály egy ]<»-est. grói Károlyi Lajos három 14-est; 
jró l Károlyi Imre egy 14-est. Dámlapatok: gró. Almásy 
Dénes 1 drb ; Fülöp szász-coburgi herceg 3 drbot; 
grói Károlyi Lajos 6 drbot; hund Hubert 1 drbot; 
gróf Károlyi Imre 1 drbot. Oz-agancsok: grói Zichy 
Jenő 1 drbot; báró Révay Simon 4 drbot; báró Lip- 
thay Frigyes 2 drbot; grói Majláth László 2 drbot; 
dr. Kavratil Dezső 1 drbot: Jenovay Zohán 1 drbot. 
gróí Andrássy Aladar 2 drbot; grót Dégenfeld Pál 
1 drbot; grói Károlyt Latos 2 drbot; grót Széchényi 
Berialau (versenvenkivül) 1 drbot Zerg e- kampók : 
báró lnkey Pál 9 ilroot; Craus Géza erdész 3 drbot; 
gróf Dégenfeld Pál 1 drbot; lnkey Antal 3 drbot. A 
kiállítás o hó 20—26-ig bezárólag lesz nyitva és pedig 
reggeli 9 órától délután 6 óráig.

B é c s i  versenyek. A végét járt lóverseny
esztendő nagy klasszikus versenyét az Ausztriai dijat 
ma iutották le a Freudenauban. Tizennégy telivért 
nyergeitek a ÍOV.OOO koronás díjért, talpon levő lo
vaink legjavát. A versenysoron, mint előrelátható volt, 
a kétévesek mérkőzése volt csupán, mert az idősebb 
évjáratból nem igen volt méltó ellenfél. Beregvölgyé, 
a gödi-istálló legjobb kétéveséé lett a pálma, mig 
második a SsU László-dij másodikja Pruszli volt 
Hazafi előtt mely közelebb lehetett volna a nyerőhöz, 
de lovasa látván, hogy a díj biztosítva van, nem lo
vagolta ki egészen lovát. A Bőcsbe lelrándnlt magya
rok zajosan megéljenezték a népszerű dressz győ
zelmét. A többi lutamok eltörpültek a nagy verseny 
mellett, melyeknek részletes eredménye a következő:

A  versenyek eredménye a következő:
I. H a n d io a p . D ij 2GC0 korona. Távolság 2000 

méter. Mauthner V. E so a m lllo -ja  (Southey) első. Báró 
Springer G. Perhaps-a (Dangnian) második. Herzog 
M. Beata-ja (Baines) harmadik. Azután: Füles Bara- 
tore, Matchbov, Getrost, Belle-alliance. Mizzek, Tota- 
lizatőr: 10: 91. Helyretogadások: I. 60: 149. II. 50: 
144.111.60: 136.

II. E la d ó , k é t é v e s e k  v e r se n y e .  Dij 2000 ko
rona. Távolság 900 méter. Herceg Braganza M. 
K ia rá ja  (Koblicsek) eiső, ilj. Dávid E. Curieuseje 
(Krousii) második, Mautner V. Teplája (R. Poole) 
harmadik, azután: Camperdown, Doch, Nichette, 
Monxainpetr, Bodri. TotaiizatŐr: 10 : 30. Helyreíoga- 
dasok: I. 59: 60. II. 59: 62. III. 50: 6i.

III. H a n d io a p . Díj 2000 korona, távolság 1200 
méter. Báró Üchtntz Zs Sardou-ja (Tarai) első, gróf 
Festetics T. Durban-ja (Barker) második, mr. Kedgrey 
Irroy-ja (üray) harmadik, azután Kendőző, Vezér, 
Kappelmeister, Glória, Messalliance, Hozi, Bőza, Am- 
ras, Gugn. Totalizatőri 10 : 64. Helyretogadások; I. 
60 : 219, II. 60 :137, IIL 60 :261.

IV . A n e s tr la l  d íj. Dij 80.000 korona. Távolság 
1800 méter. Blaskovich E. B e r e g v ö lg y e  (Van Dúsén) 
első, Mr. Adrién Prusz.i a (Bonia) második, Blasko
vich E. Hazafija (Holmes) harmadik, Béllé ol Hemals 
(Iluxtable) negyedik. Azután: Lubar, Gavallér, La- 
don, Kiss me. Kalpag, Wiking, Schönfeld. Skemming, 
Alayor, Mormglen. Totalizatőr: 10 : 47. Ilehreíoga- 
dások: I. 60: i40. IL 60: 182. III. 60 : 301.

V. Eladók versenye. Dij 2000 korona. Távolság 
1000 méter. Dr. Fischl O. Maestroja (Mnrtinkovits) 
első. Schossberger L. Pitykéje (Holmes) második, 
Aresin-Fatton J. Sweet Lovejs <Koblicsekz harmadik. 
Azután Ellynor, Biri, ^lubicám,_Philisterr .Charmaiit,

Jodler, Ne engedj. Quid nuno. Sebes. Totalizatőr: 
10 : 133. Helyretogadások : I. 50 : 208. II. 50 : 202. 
III. 50 : 208.

V I. H á r o m é v e se k  a k a d á ly v e r se n y e .  Handioap. 
Dij 4000 korona, távolság 8200 méter. Mautner V. 
A o o n it  a (Poole) első, herceg Braganza M. Sea Snakeja 
(Heali) második, herceg Taxis E. M. Godiche-a (Hesp) 
Harmadik. A. utáu Prixicess, Fizess. Totalizatőr 10 :19. 
Ilelyrefogadások : L 60 : 68, II. 60 : 86.

VIL K é t é v e s e k  h a n d io a p ja . Dij -COü korona. 
Távolság 1100 méter. Gró Andrássy G. Orlonja (Rus- 
sel) eiső báró Springer G. Példája (Dangmán) máso
dik, Dreher A. Rámát huri ja (Finán) harmadik. Azután: 
Micheliné. Orgona, Bon soir. Lator II., Guerilia Vi- 
nbus unitis, Rozmaring II., Santos, Kintornás Balti
more, Tanubáuser. Totalizatőr: 10 : 72. Helyreíoga- 
dások: 1. 69: 180. II. 60: 285. III. 60: 138.T Ö R V É N Y S Z É K

§§ A Magyar Jogászegylet ma délelőtt 10 óra
kor tartotta az ügyvédi kamara dísztermében rendes 
évi közg\ ülését Vavrik Béla kúriai tanácselnök e l
nöklete alatt a tagok rendkívüli nagy érdeklődése 
mei é l t  Az elnök megnyitó beszédében részletesen 
ismertette az egylet lefolyt évi működését, kiemelte, 
hogy a tagok száma ez évben is 228-al szaporodott 
s igy most az egyJetnek 1250 lapja van. Az egyesü
let a múlt évben 25 le olvasó ülést tartott. Dr. Erdélyi 
Sándor ügyvéd indítványára a közgyűlés egy bangu 
lelkesedéssel jegyzőáönyvi köszönetét szavazott dr. 
Fayer László eg\ elemi tanár, egyleti titkárnak, 
aki titkári állásától több mint buszévi műkö
dés után ez évben megvált. Elnök indítványára a köz
gyűlés elhatározta, hogy az eddigi 3 alelnök helyett 
négyet választ az igazgató-választmány 36 tagja 
heyett pedig 45 budapesti és 15 vidéki igazgató- 
választmányt tagot választ.

A választások megejtetvén. elnök lett dr. Vavrik 
Béla kúriai tanácselnök . aleinökök .ettek : dr. Beck 
Hugó kúriai bíró. dr. Vécsey tamás egyetemi tanár, 
dr, Körnvey Ede ügyvéd és dr. Fayer László egye
temi rendes tanár (u ). Uj titkárok lettek: dr. Illés 
Józset min logalmazó c-gyet. magántanár, dr. Lévy Béla 
ügyvéd keresk. akadémiai tanar, uj könyvtárnok lett 
dr. Mész ény Ariur törvénvszéki jegyző. Választmányi 
tagok ettek: dr. Balogh Jenő egyetemi tanár, dr. 
Barna Ignác táblai bíró. dr. Baumgarteu Izidor korona- 
ügy észhelyettes, dr. Concha Győző egyetemi tanár, 
Czorda Bódog nyugalmazott kúriai másodé nők, dr. 
Dárday Sándor, az á iami számvevőszék aleinöke, 
dr Fodor Ármin táblai bíró. dr. Fnedmann Bernát 
ügyvéd, dr. Gruber Lajos királyi aiügyész, Halmágyi 
Sándor nyugalmazott táblai bíró, Hammersberg Jenő 
nyugalmazott koronaügyész Hérics-Tóth János tábJai 
tanácselnök, Hódossy Imre ügyvéd, orsz. képviselő, 
Horvatu Jenő táblai tanácselnök, dr. Imhug Kon- 
rád táblái tanácselnök, dr. Kelemen Mór kúriai bíró, 
dr. Kovács Gyuia egyetemi tanár, Lányi Bertalan 
miniszteri tanácsos, dr. Márkus Dezső táb abiró, dr. 
Nagy Dezső ügvvéd. dr. Nagy Ferenc egyetemi ta- 
nár. dr. Nagy Ödön kereskedelmi és váltótörvényszéki 
elnök, übersebah Adott a budapesti tábla elnöke dr. 
Plósz Sándor igazságügyminiszter, dr. Reichard Zsig- 
mond törvényszéki bíró. dr. Sobmarz Gusztáv egye
temi tanár, Székely Ferenc korona ügyész, Tóth Lő
rinc nyugalmazott kúriai tanácselnök. Vargha Ferenc 
főügyészi helyettes. WJassics Gyula vallás- és köz
oktatásügyi miniszter és dr. Zsögöd-Grosscbmid Béni 
egyet, tanár. Újonnan választott választmányi tagok let
tek- dr. Baumgerten Nándor ügyvéd. dr. Déosev Zsig- 
mond kúriai tanácselnök, dr. lfoleschalt Abród törvény
széki biró. Geguss Gusztáv lőügyészhelyetíes. dr. Heil 
Faustin közigazgatási bíró, Horváth Ferenc törvény- 
széki elnök, dr. Edvi Illés Károly ügyvéd, dr. Pap 
Józseí kamarai titkár, egy. m. tanár, dr. Poluer Ödön 
min. titkár, Seyined József a pestvidéki törvényszék 
elnöke, dr. Szivák Imre kamarai elnök. dr. Tamás 
János kúriai biró. Zsitvay Leó büntetőtörvényszéki 
elnök. — A választmány vidéki tagjaiul megválasztanak 
dr. Angyal Pál pécsi jogtanár. dr. Fabinyi Ferenc 
szegedi táb ai elnök, dr. Finkey Ferenc sárospataki 
jogtanár, dr. Jancsi György kolozsvári jogtanér. dr. 
Jászi Viktor debreozeni jogtanár, dr. Katona Mór 
pozsonyi jogtanár. Kendeffv Domokos a debreczeui 
törvényszék elnöke, dr. Kolozsváry Bálint kassai jog
tanár. Lukács György bókésmegvei főispán, dr. Nagy 
Ernő kolozsvári jogtanár, dr. Magyary Géza nagy
váradi jogtanár. dr. Nyulászi János kassai ügyvéd, 
dr. Révész Ernő szabadkai ügyvéd, dr. tStipl Károly 
a kecskeméti törvényszék elnöke, dr. Várady Zsig- 
mond nagyváradi ügyvéd.

A  választás eredményének, kihirdetése után a 
közgyűlés dr. Vécsey Tamás indítványára ragaszkodását 
fejezte ki újból dr. Vavrik Béla elnök iránt s elismerését 
jegyzőkönyvileg örökittetto meg. A  közgyűlés miután 
tudomásul vette az egylet pénztári állapotáról dr. Vá- 
mossy Károly egyleti pénztáros által előterjesztett évi 
jelentést s a jövő évi költségvetést, véget ért.

§§ M u la tsá g  a z  Ö rü ö g -k o o a m á b a n . A  buda
pesti büntetőtörvényszék most tárgyalta Fiád Mihály 
erz6ébettalvai kómüvcslegény bünpörét, aki azzal van 
vádolva, hogy Klancsica András munkást megölte. 
Jnnius 7-én Fikó két ismerősével az Erzsóbetialva 
felé vivő ut mentén 'évő Ördög-kocsmában mulatott, 
ahol ugyanakkor Klancsios két asszonynyal ült egy 
asztalnál. Mulatozás közben Fikó megbántotta az 
egyik asszonyt, amiért Klancsics reudreutasitotta. 
Amikor hazafelé mentek,’ Fikó odalopódzott Klanosics

mellé és minden szóváltás nélkül oly erővel szúrt
a combjába, hogy a munkás elvérzett. Az esküdt
széki tárgyaláson Fikó azzal védekezett, hogy a tett 
elkövetésekor részeg volt. A tanuk osak arra nézve 
tudtak vallomást tenni, hogy mennyi bort logyasztott 
el a társaság. Az esküdtek súlyos testisértés vétségé
ben mondották Fikót bűnösnek; akit e verdikt alap
ján a törvényszék egyévi börtönre Ítélt, amiből négy 
hónapot a vizsgálati logsággal kitöltöttnek vettek. Az 
ítélet jogerős.

§§ A  szállodás zálogjoga. Amikor Adler Ká
roly, az ó-budai takarékpénztár sikkasztó könyvelője 
öngyilkos lett, az ó-budai takarékpénztár javára 49750 
korona kárösszeg erejéig biztosítási végrehajtást fo
ganatosítottak s többek közt lefoglalták Adlernek a 
szállóban talált ingóságait is, ahol öngyilkossá lett. 
Ámde a vádtanács a végrehajtást leloldotta és elren
delte. hogy a le.oglalt tárgyak, valamint a készpénz 
a hagyatéki járásbírósághoz teendők át, Kommer Fe
rencet. a szálloda tulajdonosát pedig, akinek szállo
dájában Adler lakott, magánjogi igényével a polgári 
bírósághoz utasította. A vádtanáosnak ez utóbbi intéz
kedését az ítélőtábla megváltoztatta és — mint az 
Ügyvédek Lapja Írja — elrendelte, hogy azok az ingó
ságok, melyeket a rendőrség Adler Károly szállodai 
lakásán bűnügyi zár alá vett, Kommer Ferenc szálloda- 
tulajdonosnak adassanak ki. A tábla azzal okolja meg 
o határozatát, hogy magánjogunk szerint a vendég
lősnek a vendég elszállásolásából s egyéb szükség
letei ledezéséből eredő követelésére nézve törvényes 
zálogjoga van a vendégnek a vendéglőben levő 
ingóságaira.

N y iltté r.

♦ ♦ ♦ ♦ AZ UJ ANGOL ♦ ♦ ♦ ♦

F ÉRFIRUHA-BÉRLET
LEGJOBB RUHÁZKODÁSI RENDSZER

♦ DEUTSCH F. KÁROLY ♦
BUDAPEST, ANDRÁSSY-UT 1. SZÁM.

J Ó Z S I
é s  e g y é b  k i s  k o m é d iá k .  

M o ln á r  F e r e n c  k ö n y v e
M á rk  L a j o s  rajzaival. A ra  
3  k oron a . K ap h ató  a B u d a 
p e s t i  N a p ló  k iad óh iva ta lá 
ban, J ó z se f-k ö r u t 18.

(Az e rovat alatt kOzlötteknek sem tartalmáért, sem alakjáért 
nem felelős a azerkesztősóg.)

TÁVIRATOK
Orosz pénzügym iniszter M andsuországban.

Port-Arthur, október 19. (Az orosz távirati ügy
nökség jelentése.) Witte pénzügyminiszter e hó 14-ón 
Mukdenbe érkezett A szalonkocsiban logadta a san- 
tungi kormányzót, akinek csakhamar visszaadta a 
látogatást. A  kormányzó poharat emelt a oár és a 
khinai osászár egészségére, örömmel hangsúlyozta azt 
a kitűnő viszonyt, mely a khinai hatóságok és az 
orosz csapatok közt lennáll és azt az óhaját fejezte 
ki, hogy a két népet szoros barátság kösse össze. 
Witte pénzügyminiszter azt válaszolta, hogy a oárt 
békeszeretet tölti el. A  barátságos viszony lennfartása 
maguktól a khinaiaktől íügg. A  miniszter osak rövid 
ideig tartózkodott Mukdenben.

Vihar Görögországban.
Athén, október 19. Gastuuiban (Elis) egy oiklon 

több házat ledöntött, számos embert megsebesített és 
eg\ éhként is nagy kárt telt. Ugyanabban az órában 
Athénben heves vihar tört ki.

Tranton (New-Yersey), október 19. Itt egy tár
saságot jegyeztek be United States Peking Company 
cég alatt. A befizetett tőke egy millió dollár, do való
színűleg 6C0 millió dollárra ló g  emolkedni. A társa
ságnak jogosiiványa van vágóhíd és közraktári üzemre, 
valamint gőzhajók építésére és lorgalwára.
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ÖrményUldözíi.
Eriem m , október 19. Az arsabi örmény lakos

ság a kurdok erőszakossági következtében a bajasidi 
orosz konzulhoz fordult avval a kéréssel, hogy oltal
mazzák még őket vagy pedig engedjék meg, hogy 
Oroszországba kivándorolhassanak. A kurd erősza
kosságok más kisebb ázsiai területeken is lolyton 
növekednek.

A haiti-i forradalom.
B e r lin , okióber 19. Egy ideérkezett távirati je

lentős szerint a halti-i kormány csapatok haro nélkül 
megszállották Gonaivest. Német, amerikai és franciái 
csapatok megakadályozták a fosztogatást. A gonaivesi 
német konzulátusban 700 menekült van, köztük Külik 
tengernagy családja. (Killik tengernagy a Panther ál
tal elsülyesztott Crcte á Pierrot hajón veszett el.)

A venezuelai forradalom.
London, október 19. A Reuter-ügynökség- 

hez La Victoriábói (Venezuela) o hó 18-ikáról 
érkezett távirat megerősíti azt a hirt, hogy 8000 
felkelő, akik Mendoza tábornok parancsnoksága 
alatt állottak, hét napi harc után La Victoria 
közelében teljes vereséget szenvedett. A felkelők teg
nap feladták állásukat és 1400 halottat és sebe
sültet hagytak hátra a csatatéren.

A forrongó Macedónia.
Konstantinápoly, október 19. Serres szandsák- 

ban 17 falu lakossága követte a bolgár bandákat a 
hegységbe. Eddig 12 falu lakossága tért vissza.

Konstantinápoly, október 19. A bolgár kor
mány orosz és más részről történt felszólalásokra 
megígérte, hogy a legszigorúbb határzárt és más 
intézkedéseket íoganatosit, hogy megakadályozza a 
bandák átkelését ős a bandák üzelmuinek bo'gár 
résiről való támogatását.

A  sztrájk.
Bonanne, október 19. A takácsok referenduma 

463 szavazatot eredményezett a sztrájk mellett és 
4063 szavazatot a sztrájk ellen.

F á r ls .  október 19. A pás de calaisi szénmeden- 
cóben a múlt éjjel teljes nyugalom uralkodott. A pás 
de calaisi bányamunkások szindikátusa mauilesztumot 
bocsátott ki, amelyben íelhivja a munkásokat, hogy a 
sztrájkot rendületlenül folytassák a győzelemig.

S t .-E t le n n e , október 19. A fémmunkások szin
dikátusa kijeentette, hogy miután a bányamunkások 
sztrájkját csak testületi mozga.ómnak tartja, nem haj
landó a sztrájkban résztvenui és a bányamunkásokkal 
szolidaritást vállalni.

O a la ls. október 19. A szindikátusba tartozó ki
kötő-munkások arra a szavazás végett elójök terjesz
tett kérdésre, hogy kirakjuk-e a küllőiéről érkező 
hajókat, — 201 szavazattal 288 ellenében nem-mel felel
tek. Még nem tudható, hogy a szindikátusba nem tar
tozó kikötő-munkások mit fognak határozni.

M adrid , október 19. A Aiéera/nak egy tangeri 
távirata szerint Pesben az összes európai alkalmazot
takat kiutasították.K Ö Z G A Z D A S Á G

a  M a g y a r  F o ly a m -  é s  T e n g e r h a jó z á s i  R é s z 
vénytársaság igazgatósága közli, hogy október 
31-ikóvel megszünteti a Alitrovicxa és Bosna-Pácsa kö
zötti rendes járatokat, továbbra is fenntartván a sabác- 
tnitroLicai rendes járatokat azon módosítással, hogy a 
gőzös november 1-jétől kezdve reggeli 5 óra helyett 
osak reggel 7 órakor indul Sabáorói Alitrovicára. 
Bosna-Pácsa állomás tehát ezen idényre úgy a sze
mély-, mint az áruforgalomra nézve október 31-ikével 
megszűnik.

Húsárak. A székesfővárosi vásárigazgatóság hi
vatalos jelentőse szerint a húst az elmúlt héten a kö
vetkező árakon jegyezték : Vesepeosenye (egészben) 
kilogrammja 136—400 fillér, tisztított vesepecsenye 
180—60J fillér, marhahús hátulja pecsenyének 120— 
200 fillér, hátulja levesnek 1. rendű 120—180 fillér, 
eleje levesnek II rendű 96—160 fillér, III. rendű 
80—150 fillér, marhamáj 60—160 fillér.

Az Anker élet- és járadékbiztosító-társaságnál 
(Magyarországi vezérképviselőség: Budapest, vl., 
Deák-tér ,.Anker-udvar”) 1902. szept. havában be
nyújtottak 812 ajánlatot 24G.911 korona biztosított ösz- 
szegro és kiállítottak 729 kötvényt 483.101 korona 
összegre. A január-szeptember havi időszak alatt be
nyújtottak 7398 ajánlatot 39.600.692 koronára és 
kiállítottak 6694 kötvényt 34,410.310 koronára. Károk 
és esedékessé vált elérési biztosítások lolytán eddig 
236.000.000 kor. fizettetett ki. — A haláleseti biztosítá
soknál az A osztalékterv szerint a nyereményosztalék az 
elmúlt évben az évi díj 2öo/o-át tette. A vegyes- és 
takarékpénztári biztosításnál a B  osztalékterv szerint az 
egyes biztosítások fennállása óta befizetett összes 
dijak 3o/o-át, tehát fokozatosan emelkedőleg az egyes 
évi dijak 9, 12, 16, 18, 21, 24o/o-át fizettetett ki nye
remény-osztalék gyanánt készpénzben. A társaság 
vagyona 1901. december 31-ikén 145 millió korona. 
Biztosítási állomány 511 millió korona.

A  vetések állása október lö-én a földmiveiés- 
ügyi miniszterhez beérkezett jelentések alapján a kö- 
vetkező volt:

Október e ső -elében az ország nagy részében 
bűvös, szeles és esős időjárás uralkodott és így a 
mezei munkálatokra részben kedvező, részben azon
ban kedvezőtlen volt a< időjárás. A szántás és vetés 
elég jói haladt, sőt helyenkint ezekkel a munkálatok
kal teljesen el is készültek; azonban néhol a túlsók

eső, illetve a nagyon átázott talaj a munkálatokat 
megnehezítette és e miatt a szántás és vetés is késik. 
A korai vetések elég jól kelnek és gyarapodnak, 
szórványosan azonban máris panaszkodnak egér
károk miatt. Egér az ország több vidékén mutat
kozik. A kukorica törése nagyobbára már befejezte
tett, az eredmény ritka helyen kielégítő, tíok kárt 
okozott a szeptemberi dér, ameiv a zsenge szemek 
le;lődésót megakasztotta és részben a termést tönkre 
is tette. Általában a kukoricatermés eredményét osak 
gyenge közepesnek és az Aliö döu részben közepes
nek lehet jelezni.

A burgonyatermés is különböző eredmőnynyel 
fizetett; országos átlagbau a terméshozam alig köze
pes. Helyenkint azonban úgy minőségileg, mint meny- 
nyiségileg jó a termés.

A káposxtajélék meglehetős termést ígérnek; az 
eső még sokat javított rajtuk.

A dohánytermés többnyire közepesen ütött be, 
bár néhol ez is elfogott

A cukorrépa valamint a takarmányrépa is közepes 
eredmőnynyel fizetnek, a szeptemberi és októberi eső 
különösen a takarmányrépa fejlődésére ló hatással 
van. A cukorrépa cukortartalma meglehetős jó.

A sxóllÖ szüret országszerte lolyamatban van, 
sőt néhol már befejeztetett; a remélt jó közepes ered
ményt jelentékeny mértékben csökkentette a szeptem
ber hó utóljáu bekövetkezett dér és lágy. de ezt meg
előzőleg a peronoszpora és oxidurn is elég sok kárt 
okozott és így a terméseredmény többnyire csak kö
zepes, sót néhol alig több a gyenge közepesnél. A 
must kvadtása felól sok panaszt lehet ha lani, bár 
néhol igaz, hogy csak szórvány osan dicsérik a mi
nőségét mézédessége miatt is.

Gyümölcs általában kevés termett.

N a p i r e n d .
B a p tá r i  Hétfő, október 20. —■ Hómai katbolikus: 

Kant. János. — Protastáng: Iréné. — Görög-orosz : (októ
ber 7.) bzorgiusz. — Zsidó: Tischri 10. — Nap k é i: 6 
óra 11 perckor. — Nyugszik: 4 óra 45 perckor. — Horn 
kel: 7 óra 18 perckor este. — Nyugszik 0 óra 42 perc
kor reggel.

zl pénzügym iniszter fogad délután 4 órakor.
A z agancaküíllitás megnyitása a Royal-szállóban. Meg

tekinthető reggel 9 órától délután 5-ig,
Aemzeh Aluzeum. Természelrajzi tár. Nyitva van dél

előtt 6 órától délután 1 óráig.
N em zeti bsaion  őszi tárlata a fFcrenciek-tere 0. sz.) 

d. e 8 órától este 8-ip. Belépődíj 50 fillér.
A z Otvosazövetseg képkiáUitása a városligeti Műcsarnok

ban délelőtt 9 órától este ti óráig. Belépődíj 1 korona.
Jecknologun tparmuzeum  nyitva délelőtt u—12-ig.
Magyar Aeret.i.ca,e.tn. JJuzeum. igazgatóság, Kereske

delmi szakkönyvtára, tudakozó osztálya és keleti mintatar: 
V. kerület Yáci-kőrut 22. szám aiatt. Hivatalos órák: dél
előtt 8-től órától 12-ig és uelatán 3 órtól 6 óráig. Ha
zai termékek áiiaudo kiállítása és kereskeueiemtörténei. 
gyűjtemény, tovább:, a házi-ipari kiállítás (melyben az üz
letvezetése g árusításokat is eszközöli a varosuge 1 ipart 
csarnokoar. ny itva: délelőtt 9 órától 12 óráig es délután 
2 óratói c óráig. A küllőiül kirendeltsegek. központi üzlet* 
vezetősége (.Magyar Kcreohedelmi részvénytársaság, V., Váci- 
körűt 32. szám aiatU

MEGJELENTI VADÁSZOK FIGYELMÉBE!!
SáBfr D I E Z E L  &S&

AZ APRÓVAD VADÁSZATA.
Fordította éa átdolgozta: _A _

©iszkiadis. D *  M I K A  K Á R O L Y ,  ©iszkiadás.

Bársony István előszavával.

16 ssin e s-, 20 m ű n y o m á s n  t e l j e s  és  217 szövegk ép p en

Á r a  d i 8 z k ö t é 3 b a n  2 0  k o r o n a .

Az angol vizsla és fajbeli tiszta tenyésztése.
Irta: K T N O P H I L .

KlaHla a a  O r sx ó g o s  SQasvaT U a d á sx a ll EMdsgvlxt. 
i icóppel.

===== Á r t  4 k o r o n a . =

A vizsla Idomitása.
Irta: F ó n a g y  J ó zse f. 

Jlteodik jiritoU te bővített
kitelte.

Képekkel, vieionkötóaben  

Ara 8 korona.

A V IZ S L A  
parforce Idomitása.
Oiwald és Wttri m ó d ii őre nyomén

irta Mika Károly. 
Képekkel, vászonkötésben.

Ara 2 korona 40 (Illír,

Kaphatók a kiadónál:

ATHENAEUM ríszrínytírsulatnál Budapest, VII kor., Karipasl-ut 54, nini,
éa minden könyvkereskedésben.

Magy. kir. államvasutak. 
1398O_j9Ol. szhoz.

Pályázati hirdetmény.
A magy. kir. államvas

utak igazgatósága az 1903. 
évbou, esetleg az 1905. é r  
végéig ivenként szüksé
ges mintegy 6000 darab 
türdőazivacs szállítására 
ezennel nyilvános pályá
zatot hirdet.

Az ivenkint egykoronás 
m. kir. okmúnybélyoggel 
olt át ott ajánlatok lopocsé 
telve, legkésőbb 1902. évi 
november 7-én déli 12 
óráig a magy. kir. állam
vasutak anyag- és leltár- 
beszerzési szakosztályá
nál benyujtaudók vagy 
postán oda beküldendők. 
Ugyanezen időpontig át- 
adandók ugyanott a köte
lező minőségi minták is.

Bánatpénz gyanánt az 
ajánlott ntiyng évi értéké
nek 5'százaléka logkósőbb 
1902. évi november 6-án 
déli 12 óráig a magy. kir. 
államvasutak budapesti
főpénztáránál leteendő. 

Ajánlat egy vagy három 
évre 6s kisebb mennyi
ségre is tehető.

Szállításra nézve mérv
adók és kötelezők a

122291/96. sz. általános 
szállítási feltételek.

A pályázatra s szállí
tásra vonatkozó egyébb 
részletes módozatok az 
ajánlati fölhívásban fog
laltainak, mely az igaz
gatósig anyag- és leltár
beszerzési szakosztályá
nál, valamint az üzletve- 
zctőségeknél és a hazai 
kereskedelmi és iparka
maráknál betekinthető.

Ezen ajánlati felhívás 
az ajánlatot tenni szándé
kozóknak a fenlnovozett 
anyag- és loltárboszcrzósi 
szakosztály által iugyen 
adatik ki, vagy kívánság
ra postán meg küldetik.

Budapest, 1902. okt. hó. 
Az igazgatóság.

r ls t fr a n g z i  e r ő g é p e k .  ö s s z e h a s o n l í t h a t a t la n  c s e k é l y  m e n n y is é g ű  
t ü z e lő - a n y a g o t  (nyers kőolajat) fogyasztanak, elannyira, hogy a

tényleges lóerő óránként csak 2 3 fillérbe kerül.
A n y e r s o la j  t ö k é le t e s e n  é s  f ü s t  n é l k ü l  é s  e l .  A  D i e s e l - g é p e k  
m in d e n k o r  f ö l t é t l e n ü l  ü z e m r e  k é s z e k ,  rendkívül pontosan, az ellent-

állással arányosan szabályoznak, a miért is

villamos v ilágítási telepek EEEE^EE 
és váltakozó terheléssel járó üzemek
részére különösen alkalmasak. Részletes fölvilágosítással, képes leírással, 

költségvetéssel szívesen szolgálunk.

Fegyver- és g ép g y ár ré sz v é n y tá rs a sá g  B udapesten.
Hazai Általános Korona-Takarékpénztár m. Szövetkezet

B u d a p e s t ,  V II ., D o h á n y - u t c a  2 0 .

Megliivö.
A Hazai Általános Korona-Takarékpénztár mint Szövetkezet 

1902. évi november hó 5-én délelőtt 10 érakor Budapesten, VII., 
kerület Dohány-utcu 20. sz. I. emolet saját helyiségeiben 
tartja

rendkívüli közgyűlését
mo'yro a tagokat tisztelettel meghívjuk.

IX n p lr e n t l  <
1. Az alapszabályok módosítása.
2. Az igazgatóság lemondása és határozat a felmentvény 

tárgyában.
3. A módósitott alapszabályok értelmében hét igazgató- 

sági tagnak hat évro való megválasztása.
J e g y z e t !  A szavazati igazolványok, melyek a rendkívüli közgyű

lésen való részvétel he/, és a szavazati jog gyakorlásához okvetlen szüksé
gesek, a betó i könyv felmutatása ollcnébon november hó 1-ig bezárólag a 
hivatalos órak alatt adatnak ki a szövetkezet helyiségében.
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M .  K FF R A H J tZ .
Hétfő, 1902. október hó 20-án.

Z á r v a .

N E M Z E T I  S Z ÍN H Á Z .
Hétfő, 1902. október hó 20-án.

C 'o r io la u u H .
Tragédia 5 felvonásban. Irta Shakospoare Fordította

Petőfi Sándor.
Személyek:

Coriolanus Sracsvay Aufidinsz Beregi
Titua Lartius Egressy A1 vezére Mihályfi
Cominlua Molnár Volumnia Jászay
Menenins Újházi V irgilia Maróthy
Sieiniua Gál Valéria Hegyesi
Brutufl Gyones Szobale&ny Meszlényi

Kezdete 7 érakor.

FŐVÁROSI ORFEUMI
W u ld m n n ii I m r e  ig-n sffu to

Nagymező-utca 17.

M a h é tfo n

a teljes nagy műsorral előadás!
a M a g y a r o r sz á g i H ír la p ír ó k  N y u g d íj in té z e te  és ;t | 
F ő v á r o s i  H lr la p k la d ó h lv a ta ll T is z tv is e lő k  S e g ítő  i 

E g y e s ü le te  javára

A  m á s o d ik  ásry, L a  K ó lá n <3,
L e a  I .e o n y ,  P a u l  M a r t in é it ! ,

F u k u s k im a s ,  E g g e r —K i c s e r  s tb .
Az előadás S órakor kezdődik.

A télikertben reggel 5 óráig V ö r ö s  E le k  cigányzenekara I 
hangversenyez.

M ie lő tt
férfi-, flu- v a g v  g y e r m e k -  
r u h á t re n d e l v a g y  v e s z ,  «zi-

VOükcdlék er-IrkóH c.
í K n ch  t o s tv e io k  B u d a p o st, 
' K á ro ly  k o r é t  26. leguagyoo  

áririftzából nz uionn.in mo<jo- 
: h n a g y  k e p e .  á r je g y z é k e t  
kérn i, m elyei rögtön bérmontío  
k ü ld l ln k .___ ___ ____________

H a s z n á l t
! f é r f l r u l i á k a t  l e g -  
1 m a g a s a b b  á r b a n  
í v e s z  W e i s z  U p ó t ,
I I V . ,  K r i s t ó f - t á r  3 .  
I K í v á n a t r a  a  v e v ő  
a  h e l y s z í n é n  m e g 
j e l e n i k .

Legszebb könyvtárt berendezek, 
havi 2 3 korona részletfizetésre:
Szépirodalom, szakmüvek bel- és külföldről: Cím
K e le m e n  G y u la ,  B u d a p e s t  V I I . .  D o b - U t c a

9 1 .  nz. I I .  e m . 1 5 . levelezőlap elegondő.

l l u / . n . s  n o v e m b e r  X J - i m X

O la S Z  vörös-kereszt S o r s je g y .
Főnyeremény: 3 0 .0 0 0  líra. — Kapható 24 havi részletfizetésre. " 
l la v ib c lia c té N  1 d r b r a  2 k o r .  06  1111. Már az első 3
részlet és 35 fillér postadíj ellenében kiadom a sorsjegy J 
sorozat és számát tartalmazó részlutivet azonnali Játékjogjal. g
FLEISSIG SÁNDOR BUDAPEST,A5E«a*bat-k#rút 2 .2

V ÍG S Z ÍN H Á Z .
Hétfő. 1902. október hó 20 én.
Fedák Sári vendégfel léptó vei.

C s á k o n  s z e r z e t t  v ő l e g é n y .
Énekes bonozat 3 felvonásban, Irta Szigeti József. 

Zenéjét szerzetté : Serly Lajos. 
Személyek:

Balassa TraurorOsontad
Béla
^brá i Irén

Barnyai
Olga

Góth 
Rostagni 
Fedák 
Pethes 
Nógrádi

Elöljáró
Irmng
Futaki
Ripaos
Nefelejta

Vendrei 
Kazaliczky 
Tapolczai 
Szeré íny
Hegedűs
Niké

KvZdite 7>/s óraxsr.

N É P S Z ÍN H Á Z .
Hétfő, 1902. október hó 20-án.

Casanova.
Regényes nagy operetto 3 felvonásban, előjátékkal. 

Irta Faragó Jenő. Zenéjét szerzó Barna Izsó. 
Személyek

Casanova 
A sátán 
Pefcroccio 
XIV. Lajcs 
Mózes
A sátán felesége 
Marion i
Poapadour i  kiwy

Nyárai

Szirmai

Lia 
Háthán Delli

Marina 
Heloise 
Joe 
Pietro 
Barbarine 1 
Stella /
Napóleon )
Bakter >
Pero |
Utcai táncosnő Kápolnait

>«
Vízvári E. 
Dóry M. 
Raskó 

Harmath I.

Kovács

Kezdete 7 érakor.

M A G Y A R  S Z ÍN H Á Z .
Hétfő, 1902. október hó 20-án.

A sötét kamra.
Énekes bohózat 3 felvonásban. Magyar színre alkal

mazta Heltai Jenő.
Személyek:

Borosa Mangetonné Sz’klainé 
Szeiestey Celoste Béres M

Adolph 
. Simoné

Tomy
Manuéla
Consuelo
Bridoine

Rát hőnyi Maud Kornál
Sziklai Sz. Lona Nellie Perry
Mátrai A vőlegény Iványi
Giróth Menyasszony Hidvóginó 

Kezdete 7>/a érakor.

U R A N IA  S Z ÍN H Á Z .
Hétfő, 1802. október hó 20-éa.

A n g o l é l e t .
I r t. Héth latrán. 

Kezdete 7‘/« orakVr.

"*£ “  B É M D L A T Ó . t “
BSbU T ivad ar. I g a .g a t ö .  H a im o v lc l ül., m ttv ese tá .

P i n i t á r n j r l t á *  9 9  f  7 -árof. K a i d a t *  B -k o r .

A. s z e c e s s z i ó s  V a r i e t é - m ű s o r 
n a k  r e n d k í v ü l i  s i k e r e .  

T H E  t A O I S E T
s  világ legjobb mfl- és veneny-kerékpárosai.

Georg Bonhairs-csoport
•  V arleté-sxinpad legjobb és legnagyobb attrakciója

S t e i n h u r d t  < 3 r é z &
Budapest legkedveltebb kómlkn.a 

sgyniet fellépte a z  ö s s z e s  k  f i i  ö  n le  g e s a é  g e k  n e  k
Belépőjegyek elővételben 70 kr., kaphatók : tö t.d e  Andráesy-ut 
SS., Wz.de Erzsóbet-körut 51. (fflrdőpaloU) és tőzsdo Király u. 73. 

elCadl. után a téllkert-kávéházbnn P é c s i  I I r g e d ü .  G y u la
cigányzenekara hangversenyez reggel 6 óráig.

H oltzspacli deák-téri éttermeiben

BALOGH és JÓNÁS
az e s z t e r g o m i  l i ir e o g p r ln it l*  n d ia r l  z e n e k a rit , 

a pincehelyiségben pedig 
a z  O r o s z o r s z á g b ó l  m o s t  v i s s z a t é r t

M u n c z i  K á r o l y
e s té n k é n t h a n g v e rs e n y e z n e k .

Gőz- és porca! 
lán-kártfi'rriök, 

fedett íéliuszoda 
hidegviz-gyógy in

tézet, villam os 
fürdők, izzasztóés

___ soványitó-knrák.

Erzsébetkörut 51. p o n to so n  t e lj e s ít i  m e g b íz á s a it

Készpénzkölcsön F ö ldb irtokokra
a  b e c s é rté k  h á ro m n e g y e d  ré s zé ig  4° e lle n é b e n  I 
15—60 é v i tö rle s z té s re . K a ta s z te r i b ir tn k iv  és ,

te le k k ö n y v i k iv o n a t  k ü ld e n d ő  be.
Ingatlan- és Jelzálog-Forgalmi Intézőt,

tu lajd .: G ü  K K É Ferenc,
B u d a p e s t e n .  V I ., V á c i - k ö r ű t  3 0 .  s z á m .
Fennállása óta közel 200 millió koronát meghaladó köl

csönöket konvertált.
— A la p i I ta to t t  1800-ben . — I n

C b o fc r n á l  »«®bb, ha egy nő szép Unom arcbőrrel és
U R ö í l l  I IC I fehér kezekkol dicsekedhetik és hogy ezt 

elérje, használjon
„ F o r t u n a “  o r ó m e t ,  egy tégely ára 1 korona, és 

„ F o r t u n a "  s z a p p a n t " ,  1 drb ára 80 fillór.

K.pb.tó: Schubert Arnold ^jJJSÍÍSJÜ.
Budapest, VII., Csengery- és Dob-utca sorok.

A 9731. számú
„Eljárás tözegszénnek elektromos 

árammai való előállítására^
cimii 1897. június 10-ről kelt magyar szabadalomn

Szives ajánlatok , .W . G . 6 1 1 7 “ alatt továbbí
tás végett K ö ss e  K u d o lfh o z  U é c s  I., Seileretiitto

2. intézendők.

=  Ingyen blúz-, =  
pongyola-, alj- és joupon-

képes árjegyzéket küld kiváuatra

Z O L T A V  D E Z S Ő
. B n d a p e s t ,  K ir á l y - u t c a  3 0 .  s z á m .

[ORSJEOTEK
melyek másutt el vannak zálogosítva, saját pén
zemmel váltom ki és azokra sokkal magasabb 
kölcsönt adunk olcsó kamat mellett, vagy m eg
veszem a sorsjegyeket pontosan a napi áron és

' u g y a n a z o k a t
tésre, a külön bözetet*k-'-szp'nsben fizetem ki.

kérem a z á l o g j e g y beküldését.

FLEISSIG SÁNDOR BANKHÁZ
B U D A P E S T . E r z s ó b e t - k ö r u t  2 .

S z í n h á z a k  h e t i  m ű s o r a .

Részletfizetésre
ara n y , e z ü s t ,  é k s z e r e k ,
z se b ó r á k  é s  in g a ó rá k  o l

c s ó n  k  a p h atók
Qrünberger Ármin Béla 

IV . V & cl-a toa  3 0 . I .  em . 23.

1 7  é v e s ,
in te llig e n s , a  k e re s k e d e l

m it  k i l im ö e n  vég ze tt 
le á n y , k i  b A rin e ly  Jobb 
Ir o iln i m u n k á n a k  te l je 
sen m e g fe le ln i kénes, 
szerén y  fe lté te le k  m e l l . t t  
á l!á s t k e re s , t i n i :  E ln rt-  
m a iin  Ile zs ó , V I I .  H á rs la -  
ntc;» 20 . a jtó  2 7 . ________

H a s z n á l j o n  
Kerpel-félo kózflnomitó folyadé
kot, a kezet 3 nap alatt bársony 
simára és bófehérréteezi. Egy  
üveg 7U fillér. Postai szétkül
dés : Ke-rpol gyógy tár Bu lapost, 
Lipót-körut 28. Négy üveg ren
delésnél bérmentve-

I Az „ATHENAKDM" irodalm i 
' t e  nyom dai részvény tár sa la t  

kiadásában m egjelen t:

k ö s z ö n tő -
k ö n y v .

Írták
Leokel Henrik és Roboz Andor. 
Ara kötve ecin«s borítékkal 

I korona <0 fillér.
rartalraax verses köszöntéseket 
gyermekek részére, mindenféle 
alkalmakra, szil lók hoz nagy- 
szülőkhöz, mindenféle rokon* 

hoz, baráthoz. Ismerőshöz, 
tanítóhoz stb.

kapható a kiadó-társulatnál 
Budapesten, VIL, KorepesKt 
iá . saám, ás minden könyv- 

kareakedésbea.

NINCS TÖBBE
tyúkszem ’
Ha a tyúkszemtől meg akar menekülni, úgy 
elegondő egy kísérlet s törvényesen védett s 

biztosan ható

Denzinger-féle

Viktória"
tyukszem-kenöcs

4—5 nap alatt a legkeményebb tyúkszemek
től lehet megszabadulni.

Az eredményért a pénz visszaadása mellett szava- 
talok. — Egy tégely 10 tyúkszemnek elegendő, 
kerül I kor. 30 fill.-be. Szállítja a föltaláló:

DEiizinger Adóm, Újvidék,
D u n a -u tc a  17. s z .  

I s m é t e l á r u s i t ó k  k e r e s t e t n e k .

M. kir. Operabaz Nemzeti színház VI színház Képezinház Magyar színház

K efifi Otelló Endre és 
Johanna

A csókon szer
zett vőlegény Casanova A második 

házasság

S i e r f i a Nincs előadás A bögre
A fösvény

A csókon szer
zett vőlegény Casanova A második 

házasság

C t W r i í t Lohengrin A föld A csókon szer
zett vőlegény Egy görbe nap A második 

házasság

F e n t e k Nincs előadás Kurucok
Párisban

A csókon szer
zett vőlegény Casanova A második 

házasság

S z e m b a t A lengyel zsidó 
A babatündér

Kurucok
Párisba

A csókon szer
zett vőlegény Casanova A második 

házasság

d. u .
l a a á m a p

es te Hunyady László

A kaméhás hölgy

Kurucok
Párisban

őrnagy ur.

A csókon szer
zett vőlegény

A falu rosssa

Casanova

Lotti ezredesei

A második 
házasság

Magyar kir. államvasutak. 
Szegedi iixletv.
29958/902. szám.

1 I i r < l< * t in ó ) i i y .
A magy. kir. államvas

utak szegedi üzletveze- 
tőségo nyilvános verseny- 
tárgyalást hirdet a Lúgos 
állomáson levő helyi-ér
dekű vasút szabványai 
szerint épített motdony- 
szin kibövitéséveljíróépi- 
tósi muukák végrehajtá
sára.

A vonatkozó terv, mun- 
kaieirás, pá'vazati feltéte
lek és szerződési terve
zet a m. kir. államvasutak
üzletvezetősége pályáién- 
tartási osztályában (II. e. 
4. sz. ajtó) és Lúgoson a 
lugosi osztálymérnökség
nél, a hivatalos órákban 
megtekintnttők.

Az ajánlatok legkésőbb 
f. é. október hó 25-6n déli 
12 óráig nyújtandók be 
az alulirt üzletvezetősóg 
titkárjához (I. em. 22. az. 
ajtó.)

Az aján átok egy ko
rona, az ajánlat medék- 
etei ivenkint 30 fillérei 
bélyeggel ellátva éa le
pecsételve a következő fel
irattal nyújtandók be: 
.Ajánlat a lugosi mex- 
donyszin bővítési munká
latairól.*

Csak az összes mun
kákra tett ajánlatok fog
nak figyolembe vétetni.

Az ajánlat benyújtását 
megelőző napon, vagyis 
f. évi október 24, déli 12 
óráig 1000, azaz egyezer 
korona bánatpénz teendő 
le a szegedi üzletvezető-
aég gyüjtőpénztáránál 

földszint 1. sz.) akár kész
pénzben, akár állami le
tétekre alkalmas értékpa
pírokban.

A bánatpénzről szóló 
letétjegy az ajánlathoz 
nem csatolandó.

Az értékpapírok a leg
utóbb jegyzett árfolyam 
szerint számíttatnak, de 
névértéken felül számí
tásba nem vétetnek.

Posta utján beküldött 
ajánlatok és bánatpénzek 
tórtivevónynyel adandók 
fel.

Szeged, 1902. évi szep
tember hó.

Az üzletvezetőség.

r ^ ésCICVFIUÍBF1 dFIGYELMÉBE!
Most, h o n  “  6szi wküdUrikl tArfvalások 

megkezdődtek, szinte nélkülözhetetlen tanács- :
adója minden polgárnak, akit esküdtnek behívnak, /
■ — = K. NAGY SÁ NDO R ------------
KSr^EÍSIa K ÉZI K Ö N Y V E .

Ara gO fillér 

FAz Esküdtek és Esküdtbírék Könyve,
a mely érthetően, röviden én mégis kiineritöcn fél- 
világositja az esküdtei kötelességeiről és JoganM.
A könyv, a mely a M a .v a r  k ö n y v tá r  155-1M .
.zárna, megrendelhető b á  r  m o I v  k  ö  n  y  V- 

■ k e r .z k o d é a b e  . — Kiadja. ------------

%  Lampel R. (Wodianer F. és Fial)
-s  és kir. udv. könyvkcrc ske déso

'  %  A n d r * *

Id eg ;- é s  n e m i

a la p o N  g y ó jry ltA sA r a  p á r a t la n  s i k e r ű  
g y ó g y b a tá N a l  f o ly t á n  a  l e K m d e g e b -

■ ■—  ' ■ b e n  a j á n l j u k  ■ ■

hírneves bjUrú-eleklretlieraplil lnlftelft
B U D A P E S T ,
T c r é z - k ö r u t  4 1 . ,  I .  e m .
T a p a s z t a l t  s z ó r a  é a  b i z t o s  e r e S m é -  
n y e k  f o ly t á n  h o n o r t r l u a  t e l j e s  

K Z ó c y u U s  n t i n  I z e t h e t ő .

Rendelés délelőtt 8-1-ifl, délután 2-8-ifl.

H jem atott a  ,E 4 U u “ irodalm i vállalat é s  nyom dai ré szv in y t irsa eS e  kdriorgógéptm, B udapest, IX ., U llöi-nt 20,

t%c3%b6t.de
Wz.de

